
HODNOCENÍ HOSPODAŘENÍ 
A ČINNOSTI ZA ROK 2021

Ostravské muzeum, příspěvková organizace
Masarykovo  nám. 1, 728 41 Ostrava

Ostravské muzeum, příspěvková organizace,  
je zřizováno a financováno statutárním městem Ostrava.

OSTRAVSKÉ MUZEUM



Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2021 příspěvkové organizace 

OSTRAVSKÉ MUZEUM, 

které se koná dne 30. 3. 2022 

 

Sídlo:  Ostravské muzeum, příspěvková organizace 

            Masarykovo nám. 1/1 

            728 41 Ostrava - Moravská Ostrava 

 

Datum: pondělí 30. 3. 2022 

Čas:  13:00 hod. 

Místo:   on-line 

 

Složení komise: 

 

Předseda komise:                                      Ing. Tomáš Macura, MBA 

Zástupce finančního výboru:  doc. Ing. Iveta Vozňáková, Ph.D. 

Zástupce kontrolního výboru:             Mgr. Michal Mariánek, MBA 

Zástupce odvětvové komise:                Mgr. Bc. Marcela Mrózková Heříková  

 Dagmar Macháčková, MPA 

 Zástupce odvětvového odboru:        Mgr. Barbora Stankušová 

   Bc. Naděžda Brožková, MPA 

      Jaroslava Kautská                                                

Zástupce odboru financí a rozpočtu:   Ing. David Wegiel                                                               



Hodnocení činnosti a hospodaření za rok 2021 

OSTRAVSKÉ MUZEUM, příspěvková organizace 

Sídlo:    Ostravské muzeum, příspěvková organizace 

Masarykovo nám. 1/1, 728 41 Ostrava - Moravská Ostrava 

IČ:  00097594 

DIČ:  CZ00097594 

Bankovní ústav:  KB Ostrava 

Číslo účtu:  7332761/0100 

Statutární zástupce:   RNDr. Jiřina Kábrtová 

             ředitelka 

OBSAH 

1. Základní ukazatele hospodaření organizace    1 

2. Náklady        2 

3. Výnosy         4 

4. Neinvestiční příspěvek       6 

5. Investice        8 

6. Zkrácená rozvaha       9 

7. Hospodaření s fondy       10 

8. Rozbor mezd        12 

9. Vybrané ukazatele       14 

10. Komentář k tabulkám a zhodnocení činnosti    15 

11. Komentář k činnosti za rok      25 

12. Přílohy         46  

                      

Zpracovali:      podpisy 

RNDr. Jiřina Kábrtová   ……………………………………… 

Ing. Jaroslava Glosová   ……………………………………… 

Mgr. Lenka Černíková, Ph.D.  ……………………………………… 

Materiál schválila: 

RNDr. Jiřina Kábrtová   …………………………………….. 

V Ostravě 17. 3. 2022 



v tis. Kč

hlavní doplňková celkem

Náklady celkem 26 802 27 334 26 940 114 27 054 98,98% 26 487 102,14 %

Výnosy celkem bez příspěvku 3 501 2 731 2 313 278 2 591 94,87% 1 124 230,52 %

Ztráta / Zisk -23 301 -24 603 -24 627 164 -24 463 99,43% -25 363 96,45 %

Provozní příspěvek 23 301 24 603 24 643 0 24 643 100,16% 25 405 97,00 %

Zlepšený (zhoršený) HV 0 0 16 164 180 42 428,57 %

% soběstačnosti (V/N x 100)* 9,34 5,74 5,20 5,34

v tis. Kč

2017 2018 2019 2020 2021

25 617 27 860 28 631 26 487 27 054

3 659 2 034 2 393 1 124 2 591

-21 958 -25 826 -26 238 -25 363 -24 463

22 120 26 106 26 698 25 405 24 643

162 280 460 42 180

11,39 9,29 10,55 5,34 5,20

1. Základní ukazatele hospodaření organizace

1.1. Základní ukazatele hospodaření za sledované období a meziroční srovnání

UKAZATEL
PLÁN 2021

schválený

PLÁN 2021

upravený

SKUTEČNOST K 31.12.2021 % plnění

k upr. plánu

Skutečnost

k 31.12.2020

index

2021/2020

Výnosy celkem bez příspěvku

Ztráta / Zisk

Provozní příspěvek

* očištěno o operace související s odepisováním dlouhodobého majetku (účty 551 a 649)

* očištěno o operace související s odepisováním dlouhodobého majetku (účty 551 a 649)

Zlepšený (zhoršený) HV

% soběstačnosti (V/N x 100)*

1.2. Základní ukazatele hospodaření – srovnání za období 2017 – 2021

UKAZATEL / ROK k 31.12.

Náklady celkem

Stránka 1



v tis. Kč

hlavní doplňková celkem

Spotřebované nákupy 2 237 2 410 2 322 10 2 332 96,76 % 1 917 121,65 %

501 spotřeba materiálu 527 700 660 0 660 94,29 % 345 191,30 %

502 spotřeba energie 1 700 1 700 1 662 0 1 662 97,76 % 1 563 106,33 %

503 spotřeba jiných nesklad. dodávek 0 0 0 0 0 *** 0 ***

504 prodané zboží 10 10 0 10 10 100,00 % 9 111,11 %

Služby 2 362 2 231 2 027 33 2 060 92,34 % 2 009 102,54 %

511 opravy a udržování 1 000 499 415 0 415 83,17 % 456 91,01 %

512 cestovné 70 34 31 0 31 91,18 % 23 134,78 %

513 náklady na reprezentaci 10 8 7 0 7 87,50 % 6 116,67 %

518 ostatní služby 1 282 1 690 1 574 33 1 607 95,09 % 1 524 105,45 %

Osobní náklady 17 524 17 860 17 719 71 17 790 99,61 % 16 960 104,89 %

521 mzdové náklady 12 875 12 875 12 757 53 12 810 99,50 % 12 201 104,99 %

524 zákonné sociální pojištění 4 179 4 210 4 189 18 4 207 99,93 % 4 043 104,06 %

52x ostatní osobní náklady 470 775 773 0 773 99,74 % 716 107,96 %

53x Daně a poplatky 0 54 54 0 54 100,00 % 41 131,71 %

551 Odpisy 4 589 4 589 4 629 0 4 629 100,87 % 5 437 85,14 %

558 Náklady z DDM 50 187 186 0 186 99,47 % 6 3100,00 %

56x Finanční náklady 0 0 0 0 0 *** 0 ***

5xx Ostatní náklady jinde nezařazené 40 3 3 0 3 100,00 % 117 2,56 %

59x Daň z příjmů* 0 0 0 0 0 *** 0 ***

N á k l a d y   celkem 26 802 27 334 26 940 114 27 054 98,98 % 26 487 102,14 %

2. Náklady 

2.1. Náklady za sledované období a meziroční srovnání

Číslo

účtu
NÁKLADOVÉ POLOŽKY

PLÁN 2021

schválený

PLÁN 2021

upravený

SKUTEČNOST K 31.12.2021 % plnění

k upr. plánu

Skutečnost

k 31.12.2020

index

2021/2020

* je-li ve sledovaném období u účtů 59x vykázána daň z příjmů, provede organizace řádné zdůvodnění této skutečnosti v komentáři

Stránka 2



v tis. Kč

2 702 2 494 2 775 1 917 2 332

501 1 023 864 825 345 660

502 1 651 1 591 1 942 1 563 1 662

503 spotřeba jiných nesklad. dodávek 0 0 0 0 0

504 28 39 8 9 10

2 755 2 918 3 240 2 009 2 060

511 438 669 1 368 456 415

512 91 104 88 23 31

513 12 17 12 6 7

518 2 214 2 128 1 772 1 524 1 607

13 932 15 875 16 389 16 960 17 790

521 10 053 11 448 11 858 12 201 12 810

524 3 317 3 776 3 883 4 043 4 207

52x 562 651 648 716 773

53x 48 47 51 41 54

551 6 008 5 974 5 952 5 437 4 629

558 132 326 213 6 186

56x 0 0 1 0 0

5xx 40 226 10 117 3

591 0 0 0 0 0

25 617 27 860 28 631 26 487 27 054

opravy a udržování

2.2. Náklady – srovnání za období 2017 – 2021

Číslo

účtu
NÁKLAD / SKUTEČNOST K 31.12. 2017 2018 2019 2020 2021

Spotřebované nákupy

spotřeba materiálu

spotřeba energie

prodané zboží

Služby

Ostatní náklady jinde nezařazené

Daň z příjmů

N á k l a d y   celkem

Finanční náklady

cestovné

náklady na reprezentaci

ostatní služby

Osobní náklady

mzdové náklady

zákonné sociální pojištění

ostatní mzdové náklady

Daně a poplatky

Odpisy

Náklady z DDM

Stránka 3



v tis. Kč

hlavní doplňková celkem

Výnosy z vlastních výkonů a zboží 715 461 113 203 316 68,55 % 437 72,31 %

601 výnosy z prodeje vlastních výrobků 0 0 0 0 0 *** 0 ***

602 výnosy z prodeje služeb 430 191 113 0 113 59,16 % 220 51,36 %

603 výnosy z pronájmu 270 260 0 193 193 74,23 % 210 91,90 %

604 výnosy z prodaného zboží 15 10 0 10 10 100,00 % 7 142,86 %

Ostatní výnosy 2 786 2 270 2 200 75 2 275 100,22 % 687 331,15 %

64x pokuty a penále (účty 641 a 642) 0 0 0 0 0 *** 0 ***

64x výnosy z prodeje (účty 644 až 647) 0 0 0 0 0 *** 15 0,00 %

648 čerpání fondů 1 250 651 651 0 651 100,00 % 585 111,28 %

649 ostatní výnosy z činnosti 1 536 1 619 1 549 75 1 624 100,31 % 87 1866,67 %

z toho nekryté odpisy zřizovatelem 1 426 1 426 1 426 0 1 426 100,00 % 0 ***

66x Finanční výnosy 0 0 0 0 0 *** 0 ***

V ý n o s y   celkem bez příspěvků 3 501 2 731 2 313 278 2 591 94,87 % 1 124 230,52 %

67x Výnosy z transferů 23 301 24 603 24 643 24 643 100,16 % 25 405 97,00 %

V ý n o s y   celkem 26 802 27 334 26 956 278 27 234 99,63 % 26 529 102,66 %

PLÁN 2021

upravený

SKUTEČNOST K 31.12.2021 % plnění

k upr. plánu

3. Výnosy

3.1. Výnosy za sledované období a meziroční srovnání

Skutečnost

k 31.12.2020

index

2021/2020

Číslo

účtu
VÝNOSOVÉ POLOŽKY

PLÁN 2021

schválený

Stránka 4



v tis. Kč

1 691 912 701 437 316

601 0 0 0 0 0

602 1 452 541 339 220 113

603 211 262 354 210 193

604 28 109 8 7 10

1 967 1 122 1 692 687 2 275

64x 0 0 0 0 0

64x 0 223 0 15 0

648 336 728 1 455 585 651

649 1 631 171 237 87 1 624

1 426 0 0 0 1 426

66x 1 0 0 0 0

3 659 2 034 2 393 1 124 2 591

67x 22 120 26 106 26 698 25 405 24 643

25 779 28 140 29 091 26 529 27 234

Výnosy z transferů

V ý n o s y   celkem

Ostatní výnosy

pokuty a penále (účty 641 a 642)

výnosy z prodeje (účty 644 až 647)

čerpání fondů

ostatní výnosy z činnosti

z toho nekryté odpisy zřizovatelem

výnosy z prodeje vlastních výrobků

výnosy z prodeje služeb

výnosy z pronájmu

Finanční výnosy

V ý n o s y   celkem bez příspěvků

2021

Výnosy z vlastních výkonů a zboží

výnosy z prodaného zboží

3.2. Výnosy – srovnání za období 2017 – 2021

Číslo

účtu
VÝNOS / SKUTEČNOST K 31.12. 2017 2018 2019 2020

Stránka 5



v Kč na dvě desetinná místa

přijato (a) čerpáno (b)

OD ZŘIZOVATELE (MMO) 23 184 000,00 24 444 000,00 24 444 000,00 24 484 425,93 -40 425,93 25 287 684,90 96,82 %

provozní příspěvek 19 888 000,00 21 148 000,00 21 148 000,00 21 148 000,00 0,00 19 888 000,00 106,34 %

příspěvek na odpisy 3 046 000,00 3 046 000,00 3 046 000,00 3 086 425,93 -40 425,93 5 319 684,90 58,02 %

účelové příspěvky 250 000,00 250 000,00 250 000,00 250 000,00 0,00 80 000,00 312,50 %

účelové příspěvky minulých let 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ***

PROSTŘEDNICTVÍM ZŘIZOVATELE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ***

ze státního rozpočtu 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ***

z rozpočtu krajského úřadu 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ***

ostatní 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ***

OD MĚSTSKÝCH OBVODŮ 0,00 42 000,00 42 000,00 42 000,00 0,00 0,00 ***

OD JINÝCH SUBJEKTŮ 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ***

úřad práce 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ***

ostatní 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ***

PROÚČTOVÁNÍ ODPISŮ DLE ČÚS 708 117 000,00 117 000,00 116 988,32 116 990,10 100,00 %

ÚČET 672 CELKEM 23 301 000,00 24 603 000,00 24 486 000,00 24 643 414,25 25 404 675,00 97,00 %

4. Neinvestiční příspěvek (účet 672)

4.1. Neinvestiční příspěvek za sledované období a meziroční srovnání

PLÁN 2021

schválený

PLÁN 2021

upravený

SKUTEČNOST k 31.12.2021
rozdíl (a - b)

Skutečnost

k 31.12.2020

index

2021/2020

ve sloupci „čerpání“ uveďte skutečné čerpání prostředků, popřípadě nárok, v komentáři rozepište přijaté dotace/příspěvky po jednotlivých titulech (dle jednotlivých účelů)

Stránka 6



v Kč

2017 2018 2019 2020 2021

21 237 679 25 697 869 26 462 737 25 287 685 24 484 426

16 297 000 19 652 000 20 403 000 19 888 000 21 148 000

4 283 151 5 750 869 5 834 737 5 319 685 3 086 426

657 528 295 000 225 000 80 000 250 000

552 609 150 000 87 886 0 0

407 609 0 0 0 0

145 000 150 000 87 886 0 0

0 0 0 0 0

30 000 35 000 30 000 0 42 000

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

299 124 223 234 116 990 116 990 116 988

22 119 412 26 106 103 26 697 613 25 404 675 24 643 414

příspěvek na odpisy

4.2. Neinvestiční příspěvek – srovnání za období 2017 – 2021 (skutečně čerpáno)

OD ZŘIZOVATELE (MMO)

provozní příspěvek

ÚČET 672 CELKEM

účelové příspěvky

PROSTŘEDNICTVÍM ZŘIZOVATELE

ze státního rozpočtu

z rozpočtu krajského úřadu

ostatní

OD MĚSTSKÝCH OBVODŮ

OD JINÝCH SUBJEKTŮ

úřad práce

ostatní

PROÚČTOVÁNÍ ODPISŮ DLE ČÚS 708

Stránka 7



v Kč

přijato (a) čerpáno (b)

Z PŘÍSPĚVKŮ OD ZŘIZOVATELE 0 0 0 0 0 0 ***

sledovaného období 0 0 0 0 0 0 ***

převedených z minulých let 0 0 0 0 0 0 ***

Z DOTACÍ PROSTŘEDNICTVÍM ZŘIZOVATELE 0 0 0 0 0 0 ***

ze státního rozpočtu 0 0 0 0 0 0 ***

z rozpočtu krajského úřadu 0 0 0 0 0 0 ***

ostatní 0 0 0 0 0 0 ***

Z OSTATNÍCH ZDROJŮ INVESTIČNÍHO FONDU 2 000 000 1 100 000 1 050 238 415 480 252,78 %

POŘÍZENÉ INVESTICE CELKEM 2 000 000 1 100 000 0 1 050 238 415 480 252,78 %

v Kč

2017 2018 2019 2020 2021

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

1 268 572 6 656 921 386 279 415 480 1 050 238

1 268 572 6 656 921 386 279 415 480 1 050 238

z rozpočtu krajského úřadu

ostatní

Z OSTATNÍCH ZDROJŮ INVESTIČNÍHO FONDU

POŘÍZENÉ INVESTICE CELKEM

v komentáři rozepište přijaté dotace/příspěvky po jednotlivých titulech (dle jednotlivých účelů), současně uveďte, zda bylo postupováno v souladu se zákonem o zadávání veřejných zakázek, u vítězné zakázky uveďte: dodavatele, smluvní cenu, skutečné 

výdaje

5.2. Investice – srovnání za období 2017 – 2021

Pořízené investice k 31.12.

Z DOTACÍ A PŘÍSPĚVKŮ OD ZŘIZOVATELE

Z DOTACÍ PROSTŘEDNICTVÍM ZŘIZOVATELE

ze státního rozpočtu

5. Investice 

5.1. Investice ve sledovaném období a meziroční srovnání

Pořízené investice
PLÁN 2021

schválený

PLÁN 2021

upravený

SKUTEČNOST k 31.12.2021
rozdíl (a - b)

Skutečnost

k 31.12.2020

index

2021/2020

Stránka 8



v tis. Kč v tis. Kč

Aktiva stav k 1.1. + přírůstek - úbytek stav k 31.12.
Běžné 

období

Dlouhodobý nehmotný majetek 459 0 0 459 174 511

Oprávky k dl. nehmotnému majetku -459 0 0 -459 11 655

Dlouhodobý hmotný majetek 343 794 1 297 66 345 025 180

Opravky k dl. hmotnému majetku -165 827 66 4 816 -170 577 0

Zásoby celkem 1 261 23 11 1 273 1 859

Pohledávky celkem 185 26 442 26 344 283 0

účet 346 0 0 0 0 0

účet 348 10 40 10 40 0

Finanční majetek celkem 12 005 27 551 27 357 12 199

Ostatní 2 0 0 2

Aktiva celkem 191 420 55 379 58 594 188 205 188 205

Stav k 31.12. 2017 2018 2019 2020

Aktiva celkem 199 824 197 985 194 049 191 421

v tom pohledávky 405 504 466 186

Pasiva celkem 199 824 197 985 194 049 191 421

v tom závazky 1 620 2 626 1 762 1 783

Výsledek hospodaření 162 280 460 42

Výsledek hospodaření

6. Zkrácená rozvaha

6.1. Přehled aktiv a pasiv ve sledovaném období

Pasiva

Majetkové fondy celkem

Finanční a peněžní fondy

Rezervy, dlouhodobé závazky

Krátkodobé závazky celkem

účet 347

účet 349

Bankovní výpomoci a půjčky

188 205

1 859

180

0

Pasiva celkem

6.2. Přehled aktiv a pasiv – srovnání za období 2017 – 2021

2021

188 205

283

Ostatní

Stránka 9



v tis. Kč

účet 413 účet 414

434 221 816 0 10 126

33 247 9 0 4 482

33 0 9 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 4 482

0 247 0 0 0

0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

253 265 0 0 4 195

253 265 0 0 1 509

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 1 260

0 0 0 0 0

0 0 0 0 1 426

214 203 825 0 10 413

základní příděl do FKSP

7. Hospodaření s fondy

7.1. Hospodaření s fondy ve sledovaném období

FOND

ODMĚN
FKSP

REZERVNÍ FOND INVESTIČNÍ

FOND

POČÁTEČNÍ STAV k 01.01.2021

ZDROJE FONDU CELKEM

ze zlepšeného hospodářského výsledku

z darů

z dotací a příspěvků

KONEČNÝ STAV k 31.12.2021

z odpisů

z jiných fondů

ostatní

POUŽITÍ FONDU CELKEM

k provozním účelům

na účely FKSP

do jiných fondů

na investiční výdaje

odvod zřizovateli

proúčtování odpisů nekrytých zřizovatelem

ostatní

Stránka 10



v tis. Kč

účet 413 účet 414

počáteční stav k 01.01. 1 76 562 0 6 024

zdroje celkem 250 195 72 0 5 709

použití celkem 0 97 0 0 3 031

konečný stav k 31.12. 251 174 634 0 8 702

zdroje celkem 129 223 33 0 5 974

použití celkem 218 195 0 0 9 167

konečný stav k 31.12. 162 202 667 0 5 509

zdroje celkem 224 230 56 0 5 835

použití celkem 150 190 0 0 3 692

konečný stav k 31.12. 236 242 723 0 7 652

zdroje celkem 367 239 93 0 5 325

použití celkem 169 260 0 0 2 851

konečný stav k 31.12. 434 221 816 0 10 126

zdroje celkem 33 247 9 0 4 482

použití celkem 253 265 0 0 4 195

konečný stav k 31.12. 214 203 825 0 10 413

7.2. Hospodaření s fondy – srovnání za období 2017 – 2021

FOND

ODMĚN
FKSP

REZERVNÍ FOND INVESTIČNÍ

FOND

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

2
0
2
1

Stránka 11



2017 2018 2019 2020 2021

34,00 34,00 34,00 34,00 34,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

34,00 34,00 34,00 34,00 34,00

32,00 32,00 32,00 32,00 32,00

odborní zaměstanci (umělci) 23,00 23,00 23,00 23,00 23,00

ostatní odborní zaměstnanci (např. technici) 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00

dělnické profese 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

zaměstnanci správy 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00

Ø evidenční počet zaměstnanců přepočtený

8. Rozbor mezd 

8.1. Ukazatel průměrného počtu zaměstnanců

POČET ZAMĚSTNANCŮ ZA ROK

Ø plánovaný počet zaměstnanců ve fyzických os.

Ø evidenční počet zaměstnanců ve fyzických os.

Ø plánovaný počet zaměstnanců přepočtený

z
 t
o
h
o

Stránka 12



v tis. Kč

upr. plán skutečnost % plnění

9 750 10 883 11 291 11 668 12 351 12 220 98,94 %

0 0 0 0 0 0 ***

0 218 150 170 250 253 101,20 %

9 750 11 101 11 441 11 838 12 601 12 473 98,98 %

odborní zaměstnanci (umělci) 7 140 8 201 8 420 8 712 9 251 9 152 98,93 %

ostatní odborní zaměstnanci (např. technici) 739 845 872 902 960 952 99,17 %

dělnické profese 207 205 210 215 230 226 98,26 %

zaměstnanci správy 1 671 1 850 1 939 2 009 2 160 2 143 99,21 %

20 54 61 72 0 64 ***

283 293 356 291 274 273 99,64 %

10 053 11 448 11 858 12 201 12 875 12 810 99,50 %

2017 2018 2019 2020 2021 v Kč v %

25 870 29 714 30 507 31 565 33 159 1 594 5,05 %

20 528 23 472 24 222 25 056 26 444 1 389 5,54 %

17 250 17 083 17 500 17 917 18 833 917 5,12 %

27 850 30 833 32 317 33 483 35 717 2 233 6,67 %

25 391 28 909 29 794 30 828 32 482 1 654 5,36 %

náhrada za nemoc zaměstnance

8.2. Ukazatel mezd zaměstnanců (účet 521)

ČLENĚNÍ MEZD / ROK 2017 2018 2019 2020
2021

mzdy zaměstnanců (bez ÚP a fondu odměn)

mzdy zaměstnanců hrazené z úřadu práce

mzdy zaměstnanců hrazené z fondu odměn

mzdy zaměstnanců celkem

z
 t
o
h
o

ostatní osobní náklady (OON)

M Z D O V É   N Á K L A D Y   C E L K E M

8.3. Ukazatel průměrné mzdy

KATEGORIE ZAMĚSTNANCŮ
Průměrná mzda v jednotlivých letech v Kč Srovnání 2021/2020

odborní zaměstnanci (umělci)

ostatní odborní zaměstnanci (např. technici)

dělnické profese

zaměstnanci správy

C E L K E M

Stránka 13



UKAZATEL K 31.12. 2017 2018 2019 2020 2021
ROZDÍLY

2021 - 2020

Počet uspořádaných výstav interních 13 11 15 8 7 -1

Počet uspořádaných výstav externích 14 3 4 0 3 3

Počet návštěvníků výstav interních 35 723 27 100 22 594 8 564 4 900 -3 664

Počet návštěvníků výstav externích 4 500 23 700 5 236 0 19 312 19 312

Počet platících návštěvníků 29 833 12 092 8 558 4 159 2 348 -1 811

Tržby ze vstupného v tis. Kč 1 432 464 314 188 100 -88

Průměrná cena vstupného v Kč 48 38 37 45 43 -3

9. Vybrané ukazatele

Stránka 14



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

15 

Komentář k tabulkám 
 
 
a) plnění úkolů uložených při projednávání minulých výsledků hospodaření 
 
 Při projednávání výsledků hospodaření za rok 2020 nebyla organizaci uložena 
žádná nápravná opatření a úkoly.  
 

Celý rok 2021 – jak činnost muzea, tak finanční operace - byl ovlivněn 
pandemií koronaviru, kdy čtyři měsíce roku 2021 bylo Ostravské muzeum (dále jen 
OM) uzavřeno (znovu v plném provozu bylo od 17. 5. 2021). Pracovníci v době 
zavření více méně normálně chodili do práce (jen výjimečně v režimu home office) –
evidence, ošetřování, digitalizace sbírek, doplňování údajů, publikace apod., 
zejména do depozitářů. V budovách probíhaly revize a kontroly technických zařízení 
a bezpečnostních prvků, drobné opravy a úklidové práce. Pro ekonomický úsek bylo 
již v minulosti zřízeno spojení – tzv. vzdálený přístup, aby pracovníci mohli vykonávat 
svou práci i z domu.  
Od května byl provoz muzea plně obnoven a otevřen pro veřejnost za přísného 
dodržování všech vládou nařízených  
  

OM užívá při své činnosti tři rozsáhlé komplexy budov – hlavní budovu na 
Masarykově náměstí, kde jsou stálé expozice, výstavní prostory, přednáškový sál 
a v budově D na Pivovarské 14 pracovny, na Lechowiczově ulici je konzervátorská 
dílna a pracoviště s depozitáři přírodních věd (botanika, entomologie, zoologie 
a geologie). Bývalé kino Máj na Engelmüllerově ulici (vnější oprava – výměna oken 
a zateplení budovy v roce 2013) slouží jako centrální depozitář a je zde umístěno 
i digitalizační centrum OM s velkoformátovým skenerem Metis (jediný toho druhu 
v ČR), jehož výsledky doplňují digitalizační formu evidence a jsou využívány téměř 
na všech výstavách.  

OM pomalu začíná hledat další budovu. Je s podivem, kolik historických věcí 
mají lidé ukryto ve svých domovech a jsou ochotni je dát (v některých případech 
prodat) do muzea. Tyto předměty navyšují celkovou hodnotu sbírek a svým 
významem jsou důležité pro dokumentaci života na Ostravsku.  

 
Všechny objekty celoročně potřebují jak menší, tak větší údržbu (plánované 

opravy či havarijní stavy, které vyžadují okamžité řešení). Hlavní budova byla 
rekonstruovaná v letech 2003-2006. V současné době jsou často poruchové některé 
původní technologie (vzduchotechnika, výtahy, kotle atd.). Pravidelně je kontrolována 
zejména střecha, řeší se menší i větší opravy. Většina těchto oprav je financována 
z Investičního fondu OM. Velká pozornost je věnována systémům EZS a EPS, které 
jsou pravidelně revidovány a modernizovány. 

 
Muzejní činnost, kontroly, servisy i drobnější opravy technologických zařízení, 

energie, platy zaměstnanců a běžný provoz jsou hrazeny z neinvestičního příspěvku 
zřizovatele na provoz. 
 
 
 
 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

16 

b) zhodnocení hospodaření organizace za rok 2021 – způsob dosažení 
výsledku hospodaření 
 
 

1. Základní ukazatele hospodaření organizace 
 

Ostravské muzeum za rok 2021 vykázalo kladný výsledek hospodaření ve výši 
180 117,91 Kč (15 986,52 Kč z Hlavní činnosti a 164 131,39 Kč z Hospodářské 
činnosti). 

Kladného výsledku hospodaření bylo dosaženo uzavřením provozu OM (nižší 
spotřeba energií – světla v expozicích, nižší teplota v prostorách na Masarykově 
náměstí, náklady na cestovné, některé služby, spotřebu materiálu apod.) i zapojením 
vlastních fondů (především použití Investičního fondu na krytí oprav a údržbu 
svěřeného majetku a Fondu odměn na odměny zaměstnanců). 

  
Návrh Ostravského muzea na rozdělení výsledku hospodaření za rok 2021: 
 
Fond odměn:   144 000,-   Kč 
Rezervní fond:  36 117,91 Kč 
 
2. Náklady 

 
 501 – Spotřeba materiálu 
   

Zde je účtována běžná spotřeba materiálu. Většinu nákupů realizujeme přes 
nákupní portály v rámci projektu „Systém sdruženého nákupu“. 
 
 - základní kancelářské potřeby, náplně do tiskáren, tonery do kopírky, papír, 
hygienické potřeby (včetně doplňování toaletních potřeb v prostorách pro veřejnost), 
materiál na propagační tisky (pozvánky na výstavy, katalogové listy, plakáty, letáčky 
apod.) i pracovní listy do expozic aj., které si graficky zpracováváme a tiskneme 
sami. Podle muzejních zákonů jsou povinné tisky evidenčních karet předmětů. 
 
- nákup odborných knih a časopisů k doplnění knihovny Ostravského muzea – 
knihovna provozuje prezenční výpůjčky, četně využívané badateli a studenty ve 
studovně OM (knihovna OM je výjimečná – má ve svém inventáři řadu publikací, 
které již v jiných knihovních institucích nejsou – včetně hodnotné sbírkové kolekce 
starých tisků) 
 
- nákup pohonných hmot do služebních automobilů (převážení sbírkových předmětů 
v rámci Ostravy mezi centrálním depozitářem, hlavní budovou a konzervátorskou 
dílnou, k převážení předmětů pro výstavy v rámci ČR i zahraničí - Polsko, Slovensko, 
Německo, Maďarsko aj., realizace výstav v zahraničí, účast pracovníků muzea na 
konferencích a seminářích ve vzdálenějších oblastech i v zahraničí) 
 
 
  502 – Spotřeba energie 
 

Spotřeba energií byla oproti plánu nižší, projevilo se uzavření Ostravského 
muzea během pandemie COVID 19. 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

17 

 
Porovnání výše nákladů v roce 2020 a 2021: 
 
 
spotřeba energie                    2020                     2021            v tis. Kč 

 

elektrická energie                     687     730 
teplo           544                      605 
plyn           276                      281 
vodné a stočné           56                 47 
 
 
Výše nákladů za energie je ovlivněna cenou, která se mění dle vysoutěžených 
dodavatelů. Pouze teplo (jedná se o budovy depozitářů – většinou bez stálých 
pracovníků) nám dodává firma Veolia, která každoročně navyšuje cenu. 
Dodávka tepla je pro muzeum nevýhodná, protože uložený sbírkový fond by měl mít 
stabilní teplotu a vlhkost (podle materiálu). V hlavní budově na Masarykově náměstí 
si děláme regulaci na moderních zařízeních k plynovým kotlům, v centrálním 
depozitáři je přes zimu dodáváno teplo v nejvyšší míře a pracovníci musí provádět 
2x týdně regulaci přímo na radiátorech ústředního topení. 
 
 504 – Prodané zboží 
 

OM v rámci své hlavní činnosti vydává téměř každoročně zajímavé publikace. 
Největší zájem o ně je v čase jejich vydání, ale knihy svou hodnotou oslovují 
zájemce dlouhodobě. V současné době jsou v prodeji „stálice“ - „Král, který létal, 
Moravsko-slezské pomezí v kontextu středoevropského prostoru doby Jana 
Lucemburského“, „Zlatá bula sicilská“, „Země věčného ohně I., II. a III“, „Tři obzory 
Jana Obšila“ aj. V roce 2018 vydalo OM titul v rámci výročí 100. let republiky – „Karel 
Hůlek: Moravská Ostrava 1928“ a velmi se povedla první ze série archeologických 
publikací Železné předměty z Masarykova náměstí –  výzkum 2006. V prodeji je 
i druhá publikace – Kachlový soubor z Kostelního náměstí v Moravské Ostravě. 
V roce 2021 OM vydalo publikaci Z. Moravce: "Dva odpadní soubory z 15. století". 
Zájem o publikace je dlouhodobý a jsou prodávány celoročně. 
 

OM má také v prodeji pro návštěvníky drobné upomínkové předměty 
(fotografie, pohlednice, magnety, plakáty). 
 

OM účtuje o nákladech na zboží způsobem A. Zboží je nakoupeno  
a naskladněno na účet 132 v nákupní ceně. Při prodeji se projeví v nákladech na 
účtu 504 - prodané zboží v nákupní ceně. Současně vznikají tržby z prodeje na 
výnosovém účtu 604 - Výnosy z prodaného zboží. Zde se účtuje prodejní cena zboží, 
která je navýšená o marži. 

 
511 – Opravy a udržování 

 
Z tohoto účtu jsou financovány běžné „provozní“ opravy a údržba i opravy  

dlouhodobého majetku, které OM pro svoje budovy a zařízení potřebuje. 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

18 

Jsou zde účtovány i servisní prohlídky, údržby výtahů, údržby orloje, opravy 
třech služebních vozidel, opravy a servis vzduchotechniky (i speciální 
vzduchotechnika v revitalizovaných výstavních prostorách), plynových kotlů, 
topenářské opravy, elektroinstalace apod. 

 
Větší opravy a havarijní stavy hradíme většinou z vlastního Investičního fondu, 

v roce 2021 jsme Investiční fond zapojili částkou 398 tis. Kč (opravy 
vzduchotechniky, výtahů, plynových kotlů, oprava vodovodu na Lechowiczové ul., 
oprava a údržba služebních vozidel,  oprava EPS, EZS a PZTS, oprava tiskárny 
apod.).  

 
Prozatím jsme, co  se  týče oprav  a  používáním Investičního fondu, plně samostatní 
(bez požadavků na zřizovatele). 

 
512 – Cestovné 

 
 Představuje náklady na cestovní náhrady pracovníků (účast na seminářích, 
terénní výzkumné práce, realizace výstav doma i v zahraničí aj.) a drobné jízdné při 
výjezdech do terénu v okolí Ostravy a při jízdách mezi objekty OM.  
 

Náklady na cestovné byli nižší z důvodu pandemie koronaviru. 
 
513 – Náklady na reprezentaci 

 
 Nákup drobného občerstvení pro různá jednání, pracovní návštěvy 
občerstvení, při tiskových konferencích (káva, voda, čaj, cukr, smetana) či při 
vernisážích některých výstav ve výstavních prostorách OM. 
 
 Náklady na reprezentaci byly nižší, u většiny výstav nebyly vernisáže 
a vzhledem ke Covidové situaci byly omezeny i badatelské návštěvy. 
 

518 – Ostatní služby 
 
 Velkou část nákladů tvoří povinné revize a servisy (elektronické požární 
ochrany a elektronického zabezpečení objektů OM, vzduchotechniky, kotelny, 
kominické práce, výtahy, hromosvody, elektrická zařízení aj.). Tyto úkony jsou hodně 
náročné v tzv. revitalizovaných výstavních prostorách (nové technologie 
bezpečnostní a klimatické). Po 15 letech plného provozu je již potřeba přísnějších 
servisů. Finanční nároky se s přibývajícím časem navyšují. 
Dále jsou to náklady na odvoz odpadu, poradenské a právní služby, celoroční 
parkovné, úklidové služby, výtvarné a aranžérské práce při realizaci výstav OM, 
restaurátorské práce, překladatelská činnost, stěhování sbírek (stěhování 
rozměrných a těžkých předmětů externí službou), dovoz a odvoz exponátů 
realizovaných externími firmami při zápůjčkách vysoce historicky cenných sbírkových 
předmětů, poštovné, hovorné a poplatky za internetové služby, updaty účetního, 
mzdového i knihovnického programu, poplatek městu za citylight. 
V této položce jsou promítnuty náklady na služby, vzniklé přechodem k Ovanetu (při 
pořizování programů přes Ovanet nebylo OM uznáno jako vzdělávací instituce 
a platba programů tak probíhá v plné výši).  



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

19 

 Více méně bez upozornění byla v minulých letech zavedena  platba za 
„hlídání“ požárního zabezpečení. Platíme za každou budovu Hasičskému 
záchrannému sboru MSK 3 tis. Kč měsíčně, tj.108 tis. Kč ročně. 
 

OM od otevření nových výstavních prostor v roce 2010 změnilo trend instalace 
a realizace svých výstav. Pro realizaci výstav používáme modernější formy 
vystavování a technologie (velkoplošné tisky, adjustace na kapy či na látky, formáty 
popisů předmětů, doplnění o audiovizuální výstupy apod.). Většina akcí bývá 
doplněna doprovodnými programy, hudební produkcí, workshopy, přednáškami 
apod.. 

   
521 - Mzdové náklady  

 
 Čerpání mzdových prostředků zaměstnanců OM je v souladu s platnými 
mzdovými předpisy. 
 
 Součástí mzdových nákladů jsou také OON – jsou to náklady na externí 
pracovníky, které OM zaměstnává na základě Dohody o provedení práce (odborné 
přednášky, honoráře publikační činnosti, překlady a zejména průvodcovské služby 
o víkendech a v době dovolených či nemocenských).  
 
 524 – Zákonné sociální pojištění 
 
 Účtování nákladů na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění zaměstnanců 
hrazené organizací. 
  

52x – Ostatní osobní náklady 
 
 Náklady na ochranné pomůcky zaměstnanců, školení a vzdělávání 
zaměstnanců, náklady na stravné a také příděl do FKSP. 
 
 53x – Daně a poplatky 
 
 Daně a poplatky např. vědecké knihovně, ČT a ostatní správní poplatky.  
 

Vyšší poplatky platí OM za použitou reprodukovanou hudbu i filmové záběry 
ve svých expozicích. Jsou účtovány za autorská práva OSA. Autorské poplatky 
zvlášť platí OM v rámci pořádaných veřejných akcí. 

 
 551 – Odpisy dlouhodobého majetku 

  
 V tomto roce byly zúčtovány odpisy v částce 4 629 tis. Kč. Tato částka je 
tvořena odpisy ze svěřeného movitého majetku (1 715 tis. Kč) a odpisy z nemovitého 
majetku (2 914 tis. Kč). Ostravské muzeum má ve správě tři poměrně rozsáhlé 
komplexy budov. 

 
Transferový podíl odpisů z EU je účtován do výnosů na účet 672 (117 tis. Kč). 
 
OM využívá část svého investičního fondu na výměnu, případně nákupy 

nového potřebného přístrojového vybavení i inovaci stálých expozic. 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

20 

Z investičního fondu jsou propláceny nákupy historických, většinou unikátních 
předmětů do sbírek OM (schválení sbírkotvornou komisí). 
 
            558 – Náklady z DDM 

 
Ostravské muzeum pořídilo v roce 2021 drobný dlouhodobý majetek v částce 

186 tis. Kč. OM muselo pořídit dva nové vysílače pro připojení PCO MP 
Lechowiczova a Engelmullerova ul., zařízení pro rozšíření WIFI, dále koupilo skener 
pro připojení k počítači, notebooky, kancelářské židle. 

 
5xx – Ostatní náklady jinde nezařazené 
 
549 - Ostatní náklady z činnosti - hlavní položkou je cestovní pojištění 

zaměstnanců při služební cestě do zahraničí.  
V roce 2021 bylo sjednáno pojištění pouze na jednu služební cestu. Dále byla 
pojištěna přeprava mincí, které jsme vraceli po skončení výstavy „Paměť ve zlatě“.  
  

3. Výnosy 
 
602 – Výnosy z prodeje služeb 

 
Výnosy z prodeje služeb zahrnují tržby ze vstupného a ostatní výnosy 

(převážně archeologický dohled staveb naším archeologem a jiné akce). 
V době od 1. 1. do 15. 5. 2021 bylo OM pro veřejnost z důvodu pandemie 

koronaviru zcela uzavřeno. Plný provoz začal až 17. 5. 2021. U návštěvníků se 
projevila a projevuje doposud opatrnost v kontextu uzavřených prostor i přesto, že 
dodržujeme všechna vládní nařízení v souvislosti s koronavirem. Počet návštěvníků 
je podstaně nižší, než v předchozích letech. 

 
603 – Výnosy z pronájmu 
 
Výnosy z pronájmu tvoří nájemné nebytových prostor v objektu OM na 

Masarykově nám. ( Restaurace/Pizzerie pod Muzeem, prodejna Minerál a prostory 
internetové kavárny – japonské kavárny Heiwa, kterou provozuje zapsaný spolek 
„Česko-japonské kulturní centrum“). Krátkodobě pronajímáme náš přednáškový sál.  

 
Také tyto výnosy byly nižší z důvodu uzavření provozu u restaurace 

i z důvodu výměny nájemce. 
 
604 – Výnosy z prodaného zboží 
 
OM celoročně prodává drobné upomínkové předměty a publikace, vydané OM 

za posledních několik let (některé tituly jsou již doprodány). Tyto publikace nabízí OM 
jak v pokladně OM, tak na internetových stránkách (jsou zasílány dobírkou)  

 
648 – Čerpání fondů 

 
 V roce 2021 bylo čerpáno na náročnější opravy z Investičního fondu (398 tis. 
Kč). Jednalo se o opravu vzduchotechniky, opravu výtahů, plynových kotelen, opravu 
EPS, EZS, opravu služebních vozidel aj. 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

21 

 
Další čerpání bylo při výplatě přiznané odměny ředitelce OM a odměny 

zaměstnancům, kdy byl zapojen Fond odměn (253 tis. Kč). 
 
649 – Ostatní výnosy z činnosti 
 
Účtovány jsou zde úhrady za spotřebu energií od nájemců a další výnosy 

z činnosti (prodej zboží v komisi, provize od pojišťovny Kooperativa, odměny KB 
apod.).  

V roce 2021 uzavřelo OM s firmou Cylinders Holding a.s. smlouvu o reklamě 
a propagaci v rámci výstavy „Již 115 let dobýváme svět aneb Láhev do každé rodiny“ 
a získalo tak 75 tis. Kč.  

 
Dále jsou na této položce účtovány odpisy nekryté zřizovatelem. V letošním 

roce jsou odpisy z nemovitého majetku kryté zřizovatelem ve výši 50 %  
(1 426 tis. Kč). 

 
672 – Výnosy z transferů 

 
 

 Tato položka zahrnuje: 
 
 - příspěvek od zřizovatele na provoz  
 - příspěvek od zřizovatele na odpisy  
  - účelový příspěvek od městských obvodů na projekt „Muzeum jde do ulic“  
 - proúčtování transferového podílu odpisů dle ČÚS 708  

 
4. Neinvestiční příspěvek (účet 672) 

 
 - příspěvek od zřizovatele na provoz (21 148 tis. Kč) 
 
 - příspěvek od zřizovatele na odpisy (3 086 tis. Kč) 
  
 -účelový příspěvek na projekt „Ostravská muzejní noc 2021“ (250 tis. Kč) 
 
  - účelový příspěvek od městských obvodů Svinov (10 tis. Kč), Slezská Ostrava 
(25 tis. Kč) a Hrabová (7 tis. Kč) na projekt „Muzeum jde do ulic“. 
 
 - další položku účtu 672 tvoří proúčtování transferového podílu odpisů dle 
ČÚS 708 (117 tis. Kč) 
 

5. Investice  
 
Ostravské muzeum nakoupilo v roce 2021 sbírkové předměty (schváleno 

sbírkotvornou komisí při OM) za 222 tis. Kč, objektová zařízení pro přenos na PČR 
za 187 tis. Kč, zařízení EPS, EZS za 582 tis. Kč, fotoaparát za 59 tis. Kč. 

 
Zdrojem investičního fondu jsou odpisy ze svěřeného movitého majetku v plné 

výši a z nemovitého majetku ve výši 50 %. 
 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

22 

 
6. Zkrácená rozvaha 

 
V tomto roce byl navýšen dlouhodobý hmotný majetek o Samostatné hmotné 

movité věci o 889 tis. Kč, Drobný dlouhodobý hmotný majetek o 186 tis. Kč, Kulturní 
předměty - sbírky v částce o 222 tis. Kč.  
Úbytek v částce 66 tis. Kč zahrnuje vyřazení DDHM. 
 

OM má ve svých aktivech také zásoby Materiálu na skladě (pohonné hmoty 
v nádržích služebních vozů k 31. 12. 2021) a zásoby Zboží na skladě (tyto jsou 
nabízeny k prodeji). 
 

Pohledávky tvoří pohledávky za Odběrateli - vystavené faktury v prosinci 2021 
a splatné v lednu 2022, Krátkodobé poskytnuté zálohy tvoří převážně zaplacené 
zálohy za spotřebu energií, které budou vyúčtovány v roce 2022 a také Pohledávky 
za vybranými místními vládními institucemi (účet 348), jedná se o dokrytí odpisů ze 
svěřeného majetku v rámci Finančního vypořádání příspěvků a dotací poskytnutých 
OM prostřednictvím zřizovatele (40 tis. Kč), Náklady příštích období a Dohadné účty. 

 
V položce Ostatní jsou Dlouhodobé poskytnuté zálohy (2  tis. Kč za barely pro 

pitnou vodu firmy Fontana). 
 

Finanční majetek OM tvoří bankovní účty, peníze v pokladně, ceniny 
(12 199 tis. Kč). 

 
Pasiva zahrnují Jmění účetní jednotky (174 511 tis. Kč), Fondy účetní jednotky 

– Fond odměn, FKSP, Rezervní fond, Fond investic (11 655 tis. Kč) a Cizí zdroje – 
Krátkodobé závazky za Dodavateli, Zaměstnanci, Sociální zabezpečení, Zdravotní 
pojištění, Ostatní daně a poplatky, Výdaje příštích období, Dohadné účty pasivní 
a Ostatní krátkodobé závazky (1 859 tis. Kč). 

 
Výsledek hospodaření v roce 2021 činí 180 tis. Kč. 
 
7. Hospodaření s fondy  

 
 411 – Fond odměn 
  

Při rozdělení Výsledku hospodaření z roku 2020 byla do Fondu odměn 
převedena částka 33 tis. Kč.  

 
Během roku 2021 bylo z Fondu odměn použito na odměnu ředitelce a odměny 

zaměstnancům OM 253 tis. Kč. 
 

 412 – FKSP 
  

Fond kulturních a sociálních potřeb byl tvořen 2 % přídělem mzdových 
prostředků a byl čerpán na příspěvek na stravování zaměstnanců OM (220 tis. Kč), 
na důchodové připojištění (43 tis. Kč) a životní jubileum dvou zaměstnanců (2 tis. 
Kč). Příděl do FKSP je proúčtován v daném čtvrtletí, převod financí probíhá až 
začátkem čtvrtletí následujícího.  

 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

23 

 
 413 – Rezervní fond tvořený ze zlepšeného výsledku hospodaření 

 
 

Při rozdělení Výsledku hospodaření z roku 2020 byla do Rezervního fondu 
převedená částka 9 tis. Kč.  

 
Z Rezervního fondu nebylo v roce 2021 čerpáno. 
 
414 – Rezervní fond z ostatních titulů – dary 

  
 OM nezískalo v tomto pololetí žádný finanční dar. 
  

416 – Investiční fond 
 
Zdrojem Investičního fondu jsou příspěvky na odpisy z movitého a nemovitého 

majetku OM. V roce 2021 byly odpisy z movitého majetku OM kryté příspěvkem v 
plné výši a z nemovitého majetku Ostravského muzea ve výši 50 %. Celkový 
příspěvek byl 4 482 tis. Kč.  
 
 Investiční fond byl čerpán na větší opravy a údržbu majetku OM (398 tis. Kč,  
na nákup sbírkových předmětů (222 tis. Kč), na nákup DHM (889 tis. Kč). 
 
 Byl proveden odvod zřizovateli 1 260 tis. Kč, kterými pak zřizovatel navýšil 
neinvestiční provozní příspěvek na výstavní činnost a doprovodné programy OM. 
 
 Bylo provedeno odúčtování nekrytého IF dle metodického sdělení OFR ve výši 
50 % odpisů z nemovitého majetku OM (1 426 tis. Kč). 
 
 

8. Rozbor mezd 
   

8.1. – Ukazatel průměrného počtu zaměstnanců 
 

 Průměrný počet zaměstnanců OM je dlouhodobě stejný. Případné odchody do 
důchodu řešíme nahrazením nových zaměstnanců.  
 

8.2. – Ukazatel mezd zaměstnanců (účet 521) 
 

Ostravské muzeum čerpalo mzdové prostředky v souladu s plánem. OM 
eviduje jednu pracovnici na mateřské dovolené, v průběhu roku 2021 byli někteří 
zaměstnanci na nemocenské, v karanténě, OČR nebo v lázních. Absence těchto 
zaměstnanců jsou řešeny externími službami OON (lektorské služby, průvodcovská 
činnost).   

 
8.3. – Ukazatel průměrné mzdy 

 
Průměrná mzda se měnila podle navyšování tarifních stupňů. 
 
 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

24 

9. Vybrané ukazatele 
  

Celé dění i činnost OM ovlivnila koronavirové pandemie. OM bylo zavřeno 
více než 4 měsíce, což se negativně odrazilo v malém počtu návštěvníků a nízkých 
tržbách ze vstupného.  

 
S klasickým programem, s přednáškami, workshopy, programy pro seniory 

atd. jsme začali až v půlce května 2021. 
 
K evidenci a prodeji vstupenek používá OM program Colosseum. 
 

c) Kontrolní činnost 

 OM postupuje při své kontrolní činnosti podle Směrnice ředitele OM č.3/2016 
pro zabezpečení vnitřního kontrolního systému v příspěvkové organizaci Ostravské 
muzeum, dle zákona č.320/2001 Sb., o finanční kontrole v platném znění, 
doplněného o vyhlášku č. 416/2004 Sb., kterou se provádí zákon o finanční kontrole 
ve veřejné správě s platností od 1. srpna 2004.  

 
Vnitřní směrnice, jejich dodržování a vnitřní kontrolní systém Ostravského 

muzea jsou pravidelně kontrolovány také odvětvovým odborem KVA. V srpnu 2021 
proběhla tato veřejnoprávní kontrola za období 04/2020 – 07/2021. Kontrolní skupina 
doporučila aktualizovat Směrnici o registru smluv.   
 

 Příspěvková organizace čerpala finanční prostředky v souladu s účelem  
a předmětem činnosti, stanoveným ve zřizovací listině, v souladu s plánovaným 
rozpočtem a dle vnitřních směrnic OM. 
 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace 

25 
 

KOMENTÁŘ K ČINNOSTI  ZA  ROK 2021  
RNDr. Jiřina Kábrtová 
Ostravské muzeum, příspěvková organizace 
Masarykovo náměstí 1 
728 41  OSTRAVA 

 
 

dále jen OM 
 

Zhodnocení činnosti za rok 2021 
 

Rada města Ostravy schválila začátkem roku 2021 Plán činnosti Ostravského 
muzea (dále jen OM), kterým se OM v roce 2021 řídilo. Plán je jedna věc, skutečnost 
druhá. Všechny plánované akce (až na Masopust) se podařilo uskutečnit, hodně 
neplánovaných se přidalo. 

I když bylo OM do poloviny května 2021 pro veřejnost zavřeno, pracovníci OM 
chodili denně do práce (forma home-office byla využívána sporadicky).  
Muzejníci pracovali v depozitářích se sbírkami (čištění, drobné opravy, inventarizace, 
focení, skenování, digitalizace). Místo dokumentátorů, které muzeu chybí, pomáhali 
pracovníci provozu.  

Po zrušení omezení kvůli pandemii koronaviru se na krátký čas ještě otevřely 
„zavřené“ výstavy (Paměť ve zlatě, Cirkusová příšera) a začalo se s intenzivní 
přípravou nových výstav. 
Zlomky výstavy Děkuji za park byly již od poloviny roku 2020 pomalu představovány 
na sociálních sítích. Podle ohlasu veřejnosti mnoho rodin využilo informací 
o ostravských parcích k jejich návštěvě. Samotná výstava Děkuji za park už v „plné 
polní“ byla otevřena 16.6. 
Ruku v ruce s touto výstavou šla od 1. 5. do 30.9. venkovní výstava Muzeum jde do 
ulic II. (první podobná výstava byla na Masarykově náměstí při příležitosti 30.výročí 
listopadu 1989). Tato výstava putovala 10 obvody města a setkala se s velkým 
ohlasem jak diváků, tak vedení obvodů (obvody Slezská Ostrava, Svinov a Hrabová 
podpořily naši akci i finančně).  
S oběma výstavami souvisel i projekt Do sedel. Pro jeho druhý ročník (10 vyjížděk) 
připravilo OM 10 brožurek, ve kterých byly zpracovány historické zajímavosti města 
(organizačně akci připravil Kulturně sportovní spolek Elegant a na každé plánované 
zastávce proběhlo představení zajímavosti i bohatá diskuse). Zájem byl veliký, na 
každou vyjížďku vyrazilo více než 50 cyklistů. 
Po dobu trvání výstavy Děkuji za park (zejména komentované prohlídky) a ještě 
nějakou dobu poté trval zájem o komentované vycházky. Dvě „fajne vycházky“ 
proběhly pod hlavičkou Dny fajne rodiny a byly doplněny hrou, kvízy a tvůrčími 
dílničkami. 
Další výstavy a aktivity jsou popsány na následujících stránkách. Za zmínku však stojí 
ještě jedna. Je moc užitečné, že po rekonstrukci objektů OM (2003-2006) jsou tyto 
plně bezbariérové. Nejenže často chodí (jezdí) tělesně handicapovaní, ale dokonce 
jsme měli putovní výstavu SKV 30!, která přiblížila 30 let sportování s handicapem. 
 
Podařila se (s jednoroční vynechávkou) 12. Ostravská muzejní noc !!! A i přes stále 

napjatou situaci a přísná bezpečnostní opatření vzbudila velký zájem nejen Ostravanů 

(vysoké procento návštěvníků v OM tvořili Poláci) – muzeem prošlo a v tvůrčích 

dílnách tvořilo přes 700 zájemců. 

 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace 

26 
 

Skoro „normální“ provoz měla oblíbená houbařská poradna, která při OM „funguje“ 

téměř bez přestávek více než 60 let. Účast na zajímavých podzimních přednáškách 

a besedách o houbách byla v listopadu 2021 shledána jako riziková, proto byly o rok 

posunuty na rok 2022. 

Do sbírek Ostravského muzea bylo přijato 474 předmětů. K nejzajímavějším např. 

symbolické klíče od zavírání ostravských dolů, dětská trojkolka z roku 1939, obrazy 

a kresby (H. Salichová, F. Duša, V. Wünsche, J. Sládek aj.), svatební šaty z roku 1953, 

zajímavá secesní miska na nožce nebo dvě velké pozůstalosti – operní pěvec Richard 

Kubla a dr. Ivan Měrka. Doplňována je i rozsáhlá a svým způsobem unikátní muzejní 

knihovna (obsahuje svazky, které nejsou v žádné jiné knihovně), kterou obohatilo 

v roce 2021 580 knih. 

Předměty jsou zaevidovány do I. stupně evidence, později jsou jim přidělena evidenční 

čísla. Data jsou zpracovávána v elektronické podobě na speciálních muzejních 

kartách. Postupně probíhá digitalizace a výsledky jsou prezentovány na stránkách OM 

pod položkou Vademecum. Všechny údaje o přijatých sbírkách jsou odesílány do 

CESu na Ministerstvo kultury ČR (zaevidovány jsou zde všechny sbírkové předměty 

OM). 

Hospodaření OM je podrobně komentováno u tabulkové části rozborů, podrobná 
činnost OM tvoří závěr Hodnocení hospodaření a činnosti Ostravského muzea 2021. 
 
Ředitelka Ostravského muzea 
 

Spolupracuje s vedením všech muzeí v Moravskoslezském kraji, na schůzkách se  
projednává muzejní problematika, personální změny ve vedení muzeích, nařízení 
vlády, doporučení a akce AMG apod.  
Je členkou sbírkotvorné komise Muzea Novojičínska, členkou vědecké rady Slezského 
zemského muzea a řady redakčních rad vlastivědných i muzejních časopisů. 
 

Podílí se jak autorsky, tak kurátorsky i výtvarně na koncepci výstav v OM a zajišťuje 
akce v rámci činnosti OM. Domluvila výstavu Již 115 let dobýváme svět aneb lahev do 
každé rodiny – Cylinders holding, včetně finančního příspěvku. Zajišťuje vernisáže 
výstav. 
K výstavám často sama provádí komentované prohlídky, zejména se věnuje 
seniorským skupinám.  
 

Účast na konferenci k 60. výročí založení Muzeum Wsi opolskiej v Opoli – OM i osobně 
ředitelka obdrželi diplom za zásluhy a vzornou spolupráci.  
 

Natočila řadu relací pro Český Rozhlas Ostrava, pro stanici Vltava, pro Radio Čas, 
spolupracovala s ČT, studio Ostrava (prezentace výstav), s Fabex TV a TV Polar. 
 

Je členkou poroty ENVO filmu v Českém Těšíně a T filmu v Ostravě. 
 

OM má ve správě a hospodaří tím ve 3 komplexech budov. Konzultuje a schvaluje 
veškeré servisní prohlídky (dle harmonogramu ze Smluv) opravy. Velmi časté 
a nákladné jsou opravy výtahů, zejména osobní v budově OM (bezbariérový přístup) 
a náročná je i oprava vzduchotechniky.  
 

Po celý rok konzultuje s ekonomy správnost finančního toku OM, zpracovává plán 
činnosti OM, připravuje plán výstav na celý rok, spolupracuje při vytváření grantových 
projektů. 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace 

27 
 

Zajišťuje smlouvy o výpůjčce a dohody o spolupráci s jinými institucemi. Zpracovává 
spolu s ekonomkou hlavní finanční zprávy (konzultuje uzávěrky a konečný roční 
finanční výsledek). 
 
Provoz Ostravského muzea 
 

Provoz OM probíhal podle stejných pravidel jako v minulých letech. Do 16. 5. bylo OM 
z nařízení vlády ČR uzavřeno (pracovníci většinou dodržovali normální pracovní režim, 
případně ojediněle podle situace využívali možnost home office) 
Otevírací doba OM se nezměnila (pondělí až pátek 9-17,sobota 9-13, neděle 13-17).  
Při zvláštních příležitostech (např. Festivalu v ulicích, OMN aj.) Celodenní byly tvůrčí 
dílny o prvním adventním víkendu na Slezskoostravském hradě a druhém adventním 
víkend v OM.  
 
Ekonomické cíle 
 

Nadále platí příkaz ředitele č.1/2010 ze 4. 1. 2010, kterým je nařízeno maximální 
šetření energií ve všech muzejních objektech a maximální hospodárnost s nakládáním 
finančních prostředků potřebných k zajištění chodu instituce. 
Pro rok 2021 OM nebylo plátcem DPH.  
 

V průběhu roku je pravidelně sledována efektivnost a hospodárnost čerpání finančních 
prostředků. Personálně jsou obsazena všechna místa dle organizačního schématu 
OM. 
Výše příspěvku zřizovatele pro rok 2021 na provoz OM byla určena metodikou 
a schválena zastupitelstvem města. Již řadu let se základní příspěvek téměř nemění, 
dokrývány jsou změny ve mzdové politice. 
 
Nákupy komodit energií, telekomunikací, úklidu i většiny drobnějších provozních 
potřeb byly realizovány v roce 2021 opět prostřednictvím nákupního portálu.  
OM v roce 2021 vykázalo plusový výsledek a svoji činnost, stejně jako provoz instituce 
řídí tak, aby se v průběhu roku nedostalo do zásadních problémů.  
 
Na svoji výstavní činnost (realizace náročnějších výstav, zhotovení modelů pro 
výstavy, velkoplošné fotografie, instalace textů i předmětů), která je hodnocena 
odborníky jako vysoce profesionální, doplňkovou činnost, vydání publikací, odborné 
analýzy, překlady a další aktivity, které nespadají do běžného provozu muzea jsme si 
převedli částku z investičního fondu. Finance byly opravdu použity pouze na zajištění 
a realizaci výstavní činnosti. 
 

Personálně byla obsazena po celý rok všechna místa dle organizačního schématu 
OM. 
Pro návštěvníky OM byly plně zajištěny programy dle plánu pro rok 2021, podařila se 
i celá řada akcí navíc a podmínky návštěvníků v OM jsou na kvalitní úrovni (včetně 
hygienických zařízení a pitného režimu). 
 

OM má svěřeny do užívání 3 objekty – pro řešení jejich technických problémů, oprav 
a údržby zapojuje OM svůj investiční fond. Stejně řeší problémy, které se vyskytují 
v prostorách stálých expozic a ve výstavách. Po více než 15 letech od generální 
rekonstrukce objektů na Masarykově náměstí se stále častěji objevují závady zejména 
u originálních nově instalovaných technologií (vzduchotechnika, klimatizace, osvětlení 
aj.). Často bývá opravován a servisován výtah v budově na Masarykově náměstí – je 
hodně používán a muzeum je plně bezbariérové. 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace 

28 
 

Ekonomika je již dlouhodobě zpracovávána za pomocí programů, kompatibilních se 
systémem nadřízených orgánů, ekonomické problémy byly konzultovány s daňovou 
poradkyní, finančním odborem i odvětvovým odborem MMO. Ekonomové se zúčastnili 
školení k aktuálním změnám v ekonomice (registr smluv, datové schránky a jiné). 
Začátkem roku 2019 byl dokončen přechod IT – na Ovanet (včetně vnitřní telefonní 
sítě). OM pro data ze svého nového skeneru využívá Metropolitní úložiště města 
Ostravy. 
 
Zabezpečení vnitřního kontrolního systému OM. 
OM postupuje při své kontrolní činnosti podle Směrnice ředitele OM č.3/2016 pro 
zabezpečení vnitřního kontrolního systému v příspěvkové organizaci Ostravské 
muzeum, dle zákona č.320/2001 Sb., doplněného o vyhlášku č. 416/2004. Tyto vnitřní 
směrnice a jejich dodržování jsou pravidelně kontrolovány při periodických kontrolách 
hospodaření odborem IAK i odvětvovým odborem.. 
Příspěvková organizace čerpala finanční prostředky v souladu s účelem  
a předmětem činnosti, stanoveným ve zřizovací listině, v souladu s plánovaným 
rozpočtem a dle vnitřních směrnic OM. 
V průběhu celého roku byla důsledně kontrolována věcná správnost i náležitost 
účetních dokladů (předběžná, průběžná i následná kontrola). 
 
 
 
 
 
V Ostravě dne 10.3.2022 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace 
 

29 
 

Výstavy v Ostravském muzeu 2021 : 
 

18. 12. 2020 – konec května 2021 – OM pro veřejnost uzavřeno dle nařízení vlády ČR 
– koronavirová pandemie  

 
6. 10. 2020 – 30. 5. 2021 
Paměť ve zlatě – Numizmatická výstava při příležitosti 50. výročí přijetí jedinečné 
sbírky Vladislava Iglauera sbírkového fondu Ostravského muzea a 500. výročí od 
ražby prvního jáchymovského tolaru, doplněná 3 vzácnými mincemi ze sbírek 
Moravského zemského muzea. V rámci výstavy byl vystaven originál zlaté mince 
v nominální hodnotě 100 mil. Kč vyražené u příležitosti 100 let česko-slovenské 
koruny. 

 
 
14. 10. 2020 – 30. 6. 2021 
Cirkusová příšera vs. Fialoví ďábli 
Výstava podle konceptu Martina Jirouška o historii brakové 
literatury v předválečné Ostravě. Součástí výstavy byly 
doprovodné filmové promítání a přednášky na téma brakové 
a kolportážní literatury. 
 
 
1. 5. – 1. 10. 2021  
Muzeum jde do ulic II. 
putovní outdoorová výstava    
Prezentace historie Ostravského 
muzea a jeho expozic 
doplnila vlastivědná část Děkuji za 
park poskytující zajímavé 
botanické informace o historii 
krásných ostravských parků. Třetí 
část výstavy seznamovala 
veřejnost s projektem Do sedel, 
který byl připraven ve spolupráci 
s Kulturně sportovním spolkem 
Elegant, kdy během letního období 
bylo realizováno deset komentovaných vyjížděk za historií, kulturou a přírodními 
krásami Ostravy.  

http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2019/milan-fiala-pustotina/
http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2021/muzeum-jde-do-ulic/


Ostravské muzeum, příspěvková organizace 
 

30 
 

  1. května - 14. května  Svinov - u nádraží Svinov 
16. května  - 30. května  Mariánské Hory - náměstí 
  1. června - 14. června    Radvanice a Bartovice - koupark 
16. června - 30. června    Poruba - u rondelu  
  2. července - 16. července    Komenského sady  
18. července - 2. srpna     Bělský les  (dětský areál)  
  3. srpna - 17. srpna     Slezská (park u Staré elektrárny)   
18. srpna - 1. září      Masarykovo náměstí (muzejní noc 28.8.) 
  2. září - 16. září      Hrabová (ul. Příborská, před Budoucností)  
17. září - 1. října     Vítkovice 

 
16. 6. – 17. 9. 2021 
Děkuji za park 
Kolektivní autorská výstava odborných pracovníků OM představila historii a přírodní 
bohatství 19 ostravských parků. Panely s parky byly propojeny QR kódem 
s virtuálními prohlídkami. V přírodovědné části byly podrobněji rozpracovány 
poznatky o cizokrajných dřevinách, invazním hmyzu, či pobytové znaky, které 
upozorňují v parcích na výskyt ptáků či drobných savců. Zvláštní propojení tvořilo 
vystavení vzorků z fytopaleontologických sbírek Ostravského muzea s otisky listů 
dřevin, které se vyskytovaly v minulých geologických dobách a v určitých formách 
přežily do současnosti (jinan, dub apod.). Nechybělo ani upozornění na ostravský 
památný strom Lípu Na Podborčí, který získal ve 20. ročníku celostátní ankety 
Strom roku speciální ocenění Strom hrdina. 

Projekt Děkuji za park byl po částech prezentován online na webových stránkách již 
od června 2020. Součástí výstavy byla také anketa a zábavná část pro rodiny 
s dětmi.          

Videa "Děkuji za park" na Youtube: 

 Bělský les 
 Husův sad 
 Komenského sady 
 Areál Střední zahradnické školy v Nové Vsi 
 Černá louka 
 Hulvácký kopec a Benátky 
 Ostrava-Svinov, Sad Míru 
 Radvanice a Bartovice, Dalimilův park 
 Ostrava-Radvanice, přestavba koupaliště 
 Ostrava-Pustkovec 
 Ostrava-Kunčičky, Sad M. Gorkého 
 Ostrava-Kunčice, zámecký park 
 Ostrava-Hrabová, Hrabovjanka 
 Ostrava-Poruba, Zámecký park 
 Ostrava-Třebovice, Třebovický park 
 Ostrava-Poruba, porubské parky 
 Komenského sady - listopad 2020 
 Bělský les 2 
 Sad Jožky Jabůrkové 

http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2021/dekuji-za-park-vystava/
https://youtu.be/vU96Qo6cwaM
https://youtu.be/paaOpeFa2PY
https://youtu.be/A4RbdVMdELI
https://youtu.be/g7CN2FjHM1M
https://youtu.be/njVmFu42b6s
https://youtu.be/DuPs-TS4Duw
https://youtu.be/8FnpCGIZJBo
https://youtu.be/9ODI0qVNkBc
https://youtu.be/F6IdRCqGK9A
https://youtu.be/bjjMNyXM7zU
https://youtu.be/saZkWpyEiS4
https://youtu.be/TX-Ux2gAmfY
https://youtu.be/HCt5qpMzKls
https://youtu.be/rPLXP8Dn1I0
https://youtu.be/VvWlDEmCotI
https://youtu.be/AjG_htZOYzQ
https://youtu.be/OVoG7UU4ti8
https://youtu.be/-Mv5Quw-LyA


Ostravské muzeum, příspěvková organizace 
 

31 
 

24. 6. - 14. 11.  
K třicátinám  -výstava fotografií k 30. výročí vzniku CHKO Poodří. 
 

 
 
10. 9. - 30. 12. 2021 
Již 115 let dobýváme svět aneb Láhev do 
každé rodiny 
Další projekt vzešlý ze spolupráce s Vítkovicemi, 
představila historii výroby ocelových lahví. Tyto 
produkty mimo jiné významně pomohly 
překonat hospodářskou krizi 30. let 20. století. 
Postavení lahvárny v rámci velkého hutnicko-
strojírenského kombinátu však bylo okrajové, 
změnu v tomto ohledu přinesla až velká technická 
modernizace 80. a počátku 90. let, jejíž jádro 
představovalo vybudování linky na výrobu lahví 
protlačováním a protahováním z ocelových bloků. 
Výsledkem byla jedna z nejmodernějších lahváren 
na světě, která prošla po polovině 90. let privatizací 
a společně s lahvárnou z polského Sosnovce je 
součástí holdingu globálního významu. V Polsku 
bude výstava otevřena v dubnu 2022. 
 
 
1. 10. - 10. 1. 2021 
Šel dráteník po ulici anebo Drátenictví minulé i současné 
Projekt Drátenictví minulé i současné připravilo občanské sdružení FACTA NON 
VERBA ze Žiliny. Představil komplexní retrospektivu historie drátenictví s celou řadou 
autentických sbírkových předmětů - od prvotního zpracování přes obchod i vznik 
řemeslných dílen a manufakturní a tovární výroby. Exponáty nebyly upraveny ani 

http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2021/lahev-do-kazde-rodiny/
http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2021/lahev-do-kazde-rodiny/
http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2021/dratenictvi/


Ostravské muzeum, příspěvková organizace 
 

32 
 

restaurovány a byly prezentovány ve své původní podobě. Zajímavá byla část výstavy, 
která ukázala nejstarší zachované drátenické výrobky na světě. Obdivovat jsme mohli 
i současné drátenictví, které představovalo dílo mistra Ladislava Fapša, který na 
vernisáži sám ukazoval práci dráteníka. Výstavu z veřejných zdrojů podpořil Fond na 
podporu umění Slovenské republiky.  

 
 
22. 11. - 3. 12. 2021 
SKV 30!  
 
Fotografická výstava Sportovního klubu vozíčkářů, 
který slavil 30 let svého trvání.  
Výstava zachytila radost ze života v pohybu, poutavé 
příběhy a sílu lidského ducha. Sportovní klub 
vozíčkářů Praha existuje 30 let a vytváří široké zázemí 
tělesně hendikepovaným sportovcům na rekreační i 
vrcholové úrovni. Z malé pražské organizace, které 
nabízela možnost pouze stolního tenisu, vznikla  silná 
organizace se sedmi sportovními oddíly 
a celorepublikovou působností.  
Fotografie tak zachytily průřez široké činnosti a odvahy 
členů klubu pomocí sportu ukázat, že s hendikepem 
život rozhodně nekončí. Na výstavě byly k vidění díla 
několika fotografů autenticky zachycující cenné okamžiky jejich sportovních životů.  
Prezentaci doplnil podcast s patronem ostravské výstavy Romanem Teličkou – členem 
oddílu potápění. 

http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2021/sportovni-klub-vozickaru/


Ostravské muzeum, příspěvková organizace 
 

33 
 

 
Výstavy mimo Ostravské muzeum: 
 
Děkuji za park 
výstava byla udělána tak, aby mohla být putovní a představila se v roce 2022 na 
čtyřech lokalitách : 
 

Středisko volného času Korunka 
Střední škola AVE art Ostrava 
Přírodovědecká fakulta OSU 
Trojhalí 
 
26. 11. 2021 – 9. 1. 2022 
Betlémy, zvyky, tradice,  výstavní sál v podkroví budovy Slezskoostravského hradu 
 

Ostravské muzeum připravilo na hradě vánoční výstavu. Mezi 120 sbírkovými 
předměty vážícími se k období Vánoc mohli návštěvníci obdivovat lidové umění, 
obrázky na skle, vánoční ozdoby či slavnostní vánoční stoly v chalupách i 
měšťanských domácnostech. Zajímavé byly velkoplošné fotografie šesti „stromů 
republiky“ (první z roku 1925), doplněné o historické fotografie zimní Ostravy. 
Podle sdělení ze slezskoostravského hradu výstavu navštěvovalo až 200 osob 
denně. 

 
   

Online výstavy  Youtube ¨ 

 

STŘÍPKY Z OSTRAVSKÉ ARCHEOLOGIE  -   

Dívka jménem Mariana 
 

Na Puchmajerově ulici v Ostravě byl v roce 2007 odkryt hřbitov zaniklý v 19. století.  

I když všechny hroby byly anonymní, přesto se povedlo v rámci mezioborové 
spolupráce určit jméno jedné pohřbené. Výstava Zapomenutý hřbitov a následná 
navazující bádání přinesla nové poznatky i překvapivá zjištění, která se odhalila 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace 
 

34 
 

identifikaci pohřbené dívky. V on-line Dívka jménem 
Mariana se dozvíme nejen o rodině a životě i smrt mladé 
dívky, ale se také seznámíme s originálními písemnými 
a archeologickými prameny, které k určení osoby vedly.  
 

 
Hulvácký poklad 
 

V roce 2018 byl v Ostravě Hulvákách nalezen poklad 
s 99 stříbrnými mincemi a jedním prstenu ze 17. století. 
Připravené video přibližuje okolnosti objevu i možné 
události, které mohly vést k jeho zakopání před více než 
300 lety. 
 
Hradisko a hrad Landek 
 

Video přibližuje středověké osídlení na Landeckém 
návrší. To se dnes nachází v okrsku města Ostravy a již 
od 19. století patří k oblíbeným výletním destinacím. Po 
hradisku a hradu zůstaly v terénu mohutné valy, příkopy 
a malé torzo zdi. Kdysi výrazná dominanta Ostravska 
jinak zcela zmizela a tento audiovizuální snímek podává 
alespoň základní informace, zjištěné historickým a archeologickým bádáním. 
 
Příběh jedněch kamen 
 

Jeden z nejdůležitějších technických objevů středověku 
jsou kachlová kamna, která umožňovala lépe 
a bezpečněji prohřát obydlí. V tomto videu je snaha 
přiblížit jeden z početných nálezů zbytků tohoto otopného 
zařízení v Ostravě, sledovat jeho vznik, užívání i zánik. 
 
Všechna videa jsou určena všem zájemcům o dějiny Ostravy, archeologii či 
milovníkům historie obecně.  Jsou zpřístupněna na  YouTube kanálu. 
 

Facebook a Instagram 
Na těchto portálech jsou často uveřejňovány informace a zajímavosti kolem 
Ostravského muzea. Některé z témat tvoří pravidelné rubriky. 
Zajímavé předměty, Restaurátorská dílna, Modelářská dílna, Muzejní nakladatelství 
Pracovní listy 
Videopozvánky 

On-line prohlídka: Muzeum nezapomínáꓼ Staré tisky z depozitáře OM, videa Střípky 

z ostravské archeologie 
 
 
  

https://youtu.be/reiv0dUBhAo
https://youtu.be/f3CE8cOFHcM
https://youtu.be/kGXppmj3JpI
https://www.youtube.com/channel/UCTkzTAgELpYBGNAVLWe9SYQ


Ostravské muzeum, příspěvková organizace 
 

35 
 

Přednášky, workshopy, doprovodné programy a prezentace OM: 
 
DO SEDEL 2021 
květen-říjen  - komentované cyklovyjížďky 
Druhý ročník projektu Do sedel ve spolupráci 
s Kulturně sportovním spolkem Elegant nabídl 
Ostravanům volnočasovou aktivitu zaměřenou na 
širokou veřejnost a děti.  
Cílem projektu bylo podpořit aktivní životní styl, 
městská kola a zájem veřejnosti o historii, kulturu 
a přírodní krásy Ostravy.  
Současně je kladen důraz na osvětu 
v oblasti bezpečnosti, seznámení veřejnosti 
s cyklostezkami a možnostmi cyklodopravy v Ostravě. 
Bylo připraveno deset zajímavých tras s různými 
tématy.  

 

23. květen  Od kolonie ke kolonii 
  6. červen  Od katedrály k dřevěnému kostelíku 
27. červen  Od zastávky k nádraží 
  6. červenec  Od kavárny k vinárně 
25. červenec  Od pravěku na Landeku 
  1. srpen    Od parku k parku 
  8. srpem  Od potoku k řece 
12. září  Od divadla k divadlu 
17. říjen  Ostravské Hradčany 
28. říjen  Od radnice k radnici 
 
Účast na každé vyjížďce dosahovala počtu přes 50 účastníků. 
 
 
25. a 26. červen  Festival v ulicích – tvůrčí dílničky pro děti i dospělé - náramky ve 

festivalových barvách  
 
28. srpen  Fajna vycházka – koment. vycházka v rámci projektu Dny fajne 

rodiny (15h, 17h, 18h) 
 
4. září  Fajna vycházka – koment. vycházka v rámci projektu Dny fajne 

rodiny (15h, 17h) 
 
11. září   Děkuji za park - komentovaná vycházka 
 
16. září   Den zdraví - stánek OM na Masarykově náměstí 
 
30. září Drátenictví v současnosti – přednášky s názornými ukázkami 

řemesla, Ladislav Fapša 
 
10. říjen   Děkuji za park - komentovaná vycházka 
 
5. říjen  Festival ostravských knihoven / Co ukrývají ostravské knihovny? 

Festival ostravských knihoven 2021 byl obohacen knihovním 

https://elegantspolek.cz/akce/do-sedel-2021-od-kolonie-ke-kolonii/
https://elegantspolek.cz/akce/do-sedel-2021-od-katedraly-k-drevenemu-kosteliku/
https://elegantspolek.cz/akce/do-sedel-2021-od-zastavky-k-nadrazi/
https://elegantspolek.cz/akce/do-sedel-2021-od-kavarny-k-vinarne/
https://elegantspolek.cz/akce/do-sedel-2021-od-praveku-na-landeku/
https://elegantspolek.cz/akce/do-sedel-2021-od-parku-k-parku/
https://elegantspolek.cz/akce/do-sedel-2021-od-potoku-k-rece/
https://elegantspolek.cz/akce/do-sedel-2021-od-divadla-k-divadlu/
https://elegantspolek.cz/akce/do-sedel-2021-ostravske-hradcany/
https://elegantspolek.cz/akce/do-sedel-2021-od-radnice-k-radnici/
http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2021/festival-ostravskych-knihoven-2021/
https://www.festivalostravskychknihoven.cz/questing/


Ostravské muzeum, příspěvková organizace 
 

36 
 

questingem. 
Questing byl k dispozici ve fyzické podobě i v online verzi.  
Úspěšní luštitelé byli zařazeni do slosování a vyhráli některou ze 
zajímavých cen. Knihovna Ostravského muzea navíc přispěla 
přednáškou na téma střípků z historické Ostravy: Osudový 
okamžik: pád řetězového mostu přes řeku Ostravici. 

 
  4. - 5. prosinec  Vánoční dílny pro děti - Slezskoostravský hrad 
 
11. - 12. prosinec  Vánoční dílny pro děti – Ostravské muzeum 
 
31. prosinec  Děkuji za park - komentovaná vycházka z Hranečníku do 

Kouparku – účast 36 osob 
  
 
1. srpen  Den stromů – účast v projektu Stanice mladých přírodovědců 

Den zvířat , workshopy 
 
16. září Den zdraví – výstavka podzimních druhů rostlin vhodných 

k léčbě a stravování, Masarykovo nám. 
15. červenec  Letní tábory KORUNKA – lektorská činnost,  
27. říjen  Podzimní tábor Korunka 
 
28. srpen   12.OSTRAVSKÁ MUZEJNÍ NOC 2021 
 
Komentované prohlídky výstavy děkuji za park / muzeum 
Kvízy k výstavě děkuji za park / muzeum 
Komentované vycházky na téma okrasná a užitková zahrada ve městě / náměstí 
 
Začátek vycházek se odehrával před budovou Ostravského muzea. Jednalo se 
o několik komentovaných vycházek s pracovními úkoly pro rodiny s dětmi o historii, 
stromech, bylinách, hmyzu, bludných balvanech a sochách v centru města. Trasa 
vedla od Ostravského muzea přes Střelniční ulici do Farské zahrady, dále kolem 
komunitní zahrady na Černé louce na ulici Vojanovu a k broukovišti na náměstí 
Dr. E.Beneše. Vycházka byla zakončena tvůrčími dílnami v Ostravském muzeu.  
 
Tvůřčí dílny / Masarykovo náměstí, Ostravské muzeum                                               
– výroba hmyzího domu a zdobení látkových tašek přírodninami 

 

seniorský program  

20. květen   komentovaná vycházka na Landek 
9. listopad   komentovaná vycházka centrem Ostravy  
 

 
propagace OM v médiích - upoutávky na výstavy a muzejní akce 

Česká televize – Dobré ráno – Děkuji za park,  8. 1.  
Dobré ráno – Modré pondělí (Velikonoce),  29. 3.  
Bombardování Moravské Ostravy 9. 8. 1944,  4. 9. 
Dobré ráno – o drátenictví + Šel dráteník po ulici,  9. 11.  

https://www.festivalostravskychknihoven.cz/questing/
http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2019/ostravska-muzejni-noc-2019/


Ostravské muzeum, příspěvková organizace 
 

37 
 

Všechny výstavy byly prezentovány ve Zprávách z regionů 
ČT 2 – Rok českých tradic aneb Co nám svět může závidět – 
povídání o obchůzkách s Jidáši na Bučovicku, 5. 12.  

 

Český rozhlas Ostrava - prezentace výstav a muzejních akcí 
   Děkuji za park, propagace výstavy 

Osvobození Moravské Ostravy a průběh Ostravské operace 
Mamutí kel z Odry 
Nález bronzového meče v Koblově 
Mincovní depot Hulváky 
Mariana Máchová 

   Taneční pořádky – dávná samozřejmost 
   10 tisíc knoflíků a žádný stejný 
   O Masopustu 
Pravidelné měsíční informace na ČRO    
 
Blesk – článek Dívka jménem Mariana   22.11. 
Mladá fronta dnes – rozhovor na téma Cesta z Hané za horníky, 30. 1.  
    rozhovor na téma Silvestr, Nový rok a svátek sv. Tří králů 

KULT – brněnský měsíčník – rozhovor na téma Božena 
Němcová a seriál,  
KULT 02/2021, s.  14- 15. 
ČT 2 – Rok českých tradic aneb Co nám svět může závidět – 
povídání o obchůzkách s Jidáši na Bučovicku, 5. 12. 2021 

Zpravodaj Prio-Poruba – propagace on-line projektu Děkuji za park 
Jižní listy Ostrava-Jih – propagace on-line projektu Děkuji za park 
Informace o akcích v muzeu a o výstavách jsou prezentovány v denním tisku, 
zejména v Moravskoslezském deníku a MF dnes 

  
ZÁJMOVÁ SDRUŽENÍ při OM –  schůzky probíhají pravidelně v prostorách OM 
v těchto termínech: 

  Numismatici 
každá 1. středa v měsíci od 15:00 do 16:30 

  
Klub Orchidea 
každá 3. středa v měsíci od 15:00 do 16:30 

  
Ornitologická společnost 
poslední sobota v únoru a listopadu od 9:00 hodin 

  
Mykologická poradna 
od května do října každé pondělí od 15:00 do 16:30 

 
 

odborná činnost pracovníků OM v roce 2021 
 

publikační činnost 
 

MORAVEC, Zbyněk – KOČÁR, Petr – KOČÁROVÁ, Romana – SŮVOVÁ, Zdenka 
– VAĎUROVÁ, Kateřina. Dva odpadní soubory z 15. století. Ostravské muzeum 
2021, 132 s. ISBN 978-80-905925-7-2. 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace 
 

38 
 

ČERNÍKOVÁ, Lenka – SPURNÁ, Helena – VELEK, Viktor. Proměny Janáčkových 
oper v Národním divadle moravskoslezském v Ostravě 1919 – 2018. Ostrava: 
Národní divadlo moravskoslezské, Fakulta umění Ostravské univerzity, Ostravské 
muzeum 2021. ISBN 978-80-7422-828-5. 128 s. 
 
OM připravilo a vydalo k cyklovyjížďkám DO SEDEL 2021 pro účastníky10 brožur 
se zajímavými údaji a historií jednotlivých zastavení. 
 
BARCUCHOVÁ, Kateřina. Od kolonie ke kolonii. Komentovaná vyjížďka za 
historií, kulturou a přírodou Ostravska. Ostravské muzeum 2021. 
 

BARCUCHOVÁ, Kateřina – KÖLBLOVÁ, Hana. Od katedrály k dřevěnému 
kostelíku. Komentovaná vyjížďka za historií, kulturou a přírodou Ostravska. 
Ostravské muzeum 2021. 
 
BARCUCHOVÁ, Kateřina – BERTHA, Roman – ROZBROJOVÁ, Zdenka – 
VÁVRA, Jiří. Od zastávky k nádraží. Komentovaná vyjížďka za historií, kulturou 
a přírodou Ostravska. Ostravské muzeum 2021. 
 

BARCUCHOVÁ, Kateřina. Od kavárny k vinárně. Komentovaná vyjížďka za 
historií, kulturou a přírodou Ostravska. Ostravské muzeum 2021. 
 

BARCUCHOVÁ, Kateřina – FORAL, Mojmír – MERTOVÁ, Eva – MORAVEC, 
Zbyněk –ROZBROJOVÁ, Zdenka – VÁVRA, Jiří. Od pravěku na Landeku. 
Komentovaná vyjížďka za historií, kulturou a přírodou Ostravska. Ostravské 
muzeum 2021. 
 

BARCUCHOVÁ, Kateřina – ROZBROJOVÁ, Zdenka. Od parku k parku. 
Komentovaná vyjížďka za historií, kulturou a přírodou Ostravska. Ostravské 
muzeum 2021. 
 

BARCUCHOVÁ, Kateřina – FORAL, Mojmír – MERTOVÁ, Eva – ROZBROJOVÁ, 
Zdenka – VÁVRA, Od potoku k řece. Komentovaná vyjížďka za historií, kulturou 
a přírodou Ostravska. Ostravské muzeum 2021. 
 

ČERNÍKOVÁ, Lenka. Od divadla k divadlu. Komentovaná vyjížďka za historií, 
kulturou a přírodou Ostravska. Ostravské muzeum 2021. 
 

BARCUCHOVÁ, Kateřina – BERTHA, Roman – RASZKOVÁ, Karin. Ostravské 
Hradčany. Komentovaná vyjížďka za historií, kulturou a přírodou Ostravska. 
Ostravské muzeum 2021. 
 

BARCUCHOVÁ, Kateřina – ROZBROJOVÁ, Zdenka. Od radnice k radnici. 
Komentovaná vyjížďka za historií, kulturou a přírodou Ostravska. Ostravské 
muzeum 2021. 

 
přednášková činnost 

 
BARCUCHOVÁ Kateřina  
Paměť ve zlatě, žáci ZŠ v Opavě, 25. 5.  
Ženy v Ostravském muzeu, workshop online: Dějiny a genderová historie v teorii 
a praxi muzeí a archivů v ČR, 21. 6.  
Děkuji za park, Střední zahradnická škola v Ostravě, 23. 6. 
Historie Moravské Ostravy, Středisko volného času Korunka, komentovaná 
procházka, 10. 8.  
Děkuji za park, pro veřejnost, komentovaná prohlídka výstavy, 28. 8. 2021 

https://elegantspolek.cz/akce/do-sedel-2021-od-kolonie-ke-kolonii/
https://elegantspolek.cz/akce/do-sedel-2021-od-katedraly-k-drevenemu-kosteliku/
https://elegantspolek.cz/akce/do-sedel-2021-od-katedraly-k-drevenemu-kosteliku/
https://elegantspolek.cz/akce/do-sedel-2021-od-zastavky-k-nadrazi/
https://elegantspolek.cz/akce/do-sedel-2021-od-kavarny-k-vinarne/
https://elegantspolek.cz/akce/do-sedel-2021-od-praveku-na-landeku/
https://elegantspolek.cz/akce/do-sedel-2021-od-parku-k-parku/
https://elegantspolek.cz/akce/do-sedel-2021-od-potoku-k-rece/
https://elegantspolek.cz/akce/do-sedel-2021-ostravske-hradcany/
https://elegantspolek.cz/akce/do-sedel-2021-ostravske-hradcany/
https://elegantspolek.cz/akce/do-sedel-2021-od-radnice-k-radnici/


Ostravské muzeum, příspěvková organizace 
 

39 
 

Fajne vycházky, pro veřejnost, 28. 8.  
Fajne vycházky, pro veřejnost, 4. 9.  
Paní, pane, pojďte si hrát!, pro veřejnost, Muzeum Bílovec, 9. 9.  
Děkuji za park, pro Archiv města Ostravy, komentovaná prohlídka výstavy, 10. 9. 
Děkuji za park, pro veřejnost, komentovaná vycházka, 11. 9.  
Děkuji za park, pro veřejnost, komentovaná vycházka, 10. 10.  
Šlechtická sídla a církev. památky na Ostravsku, VŠB–TUO, Univerzita třetího 
věku, 20. 10.  
Muzea v Moravskoslezském kraji, VSB–TUO, Univerzita třetího věku, 27. 10.  
Ostravské obchodní domy, VSB–TUO pro Univerzitu třetího věku, 3. 11. 
Ostravské lékárny a jiné významné památky, VSB–TUO, Univerzita třetího věku, 
10. 11.  
Expozice historie, pro žáky ZŠ  Ostrava–Hrabůvka, 5. 11.  
Komentovaná vycházka centrem Ostravy pro seniory, 9. 11 
 
BERTHA Roman  
Výročí náletu na Moravskou Ostravu 29. 8. 1944, Válcovny trub Ostrava – 
Vítkovice, 27. 8.  
Osudový okamžik, dějiny řetězového mostu v Mor. Ostravě, Festival ostravských 
knihoven, 5. 10.  
 
KÁBRTOVÁ Jiřina 
Město Ostrava, Ostravské muzeum a spolupráce s polskými institucemi, zejména 
s Muzeem Wsi Opolskiej v Opoli. 
Konference k 60.výročí založení MWO, 19.11., Opole (Polsko) 
 
KÖLBLOVÁ Hana  
Fajne vycházky, pro veřejnost, 28. 8.  
Fajne vycházky, pro veřejnost, 4. 9.  
 
MERTOVÁ Eva  
Děkuji za park, pro Archiv města Ostravy, komentovaná prohlídka výstavy, 10. 9.  
Komentovaná vycházka na Landek, 20. 5.  
Komentovaná vycházka na Černou louku, příměstský tábor SMP Korunka, 15. 7.  
Děkuji za park, pro veřejnost, komentovaná prohlídka výstavy, 28. 8.  
Fajne vycházky, pro veřejnost, 28. 8.  
Fajne vycházky, pro veřejnost, 4. 9.  
Komentovaná vycházka na haldu EMA, Gymnázium Nový Jičín, 7. 9.  
Děkuji za park, pro Archiv města Ostravy, komentovaná prohlídka výstavy, 10. 9.  
Komentovaná vycházka na Černou louku, stanice mladých přírodovědců, 9. 10.  
 
MOHYLOVÁ Dagmar  
Paní, pane, pojďte si hrát!, pro veřejnost, Muzeum Bílovec, 9. 9. 2021 

 
MORAVEC Zbyněk  
Komentovaná prohlídka návrší Landek, 10. 7.  
Komentovaná prohlídka návrší Landek, 17. 7.  
Prohlídky proběhly pod záštitou Archeologického ústavu AV Brno a účastníci 
(cca 40 na každou prohlídku) byli z celé ČR a Polska 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace 
 

40 
 

PALOWSKÁ Markéta  
Život a dílo Boženy Němcové, Akademie třetího věku, Muzeum Beskyd, Frýdek-
Místek, 9. 11.  
 
ROZBROJOVÁ Zdenka  
Děkuji za park, pro veřejnost, komentovaná prohlídka výstavy, 28. 8.  
Fajne vycházky, pro veřejnost, 28. 8.  
Fajne vycházky, pro veřejnost, 4. 9.  
Děkuji za park, pro veřejnost, komentovaná vycházka, 11. 9.  
Děkuji za park, pro veřejnost, komentovaná vycházka, 10. 10.  
Okrasná užitková zahrada, příměstský tábor, 27. 10.  
Vycházka z Hranečníku do Radvanic, pro veřejnost 31. 12.  
 
 
publikační činnost 
 
BARCUCHOVÁ, Kateřina 
 

Recenzní posudek: AUGUSTINKOVÁ, L. – KOUŘILOVÁ, D. Zámek v Bolaticích / 
Hospodářský dvůr a rezidence. Bolatice 2020, 151 s. ISBN 978-80-270-8385-5. 
Recenzní posudek:  AUGUSTINKOVÁ, L. Castle Hnojník as a Landscape forming 
element. Transanctions of VSB – Technical University of Ostrava, Civil Engineering 
Series, vol. 21, Nr. 1 June 2021, s. 22-31. 

  
ČERNÍKOVÁ, Lenka 
 

ČERNÍKOVÁ, Lenka – SPURNÁ, Helena – VELEK, Viktor. Proměny Janáčkových 
oper v Národním divadle moravskoslezském v Ostravě 1919 – 2018. Ostrava: 
Národní divadlo moravskoslezské, Fakulta umění Ostravské univerzity, Ostravské 
muzeum 2021. ISBN 978-80-7422-828-5. 128 s. 
Společná publikace 
 

Recenzní posudek: VELEK, Viktor. Český Caruso Richard Kubla / der 
Tschechische Caruso – z cyklu Hudební umělci mezi Prahou a Vídní / Lidové 
noviny, Ostravské univerzita/ Fakulta umění, 2021.  

 
MORAVEC, Zbyněk 
 

MORAVEC, Zbyněk – KOČÁR, Petr – KOČÁROVÁ, Romana – SŮVOVÁ, Zdenka 
– VAĎUROVÁ, Kateřina. Dva odpadní soubory z 15. století. Ostravské muzeum 
2021, 132 s. ISBN 978-80-905925-7-2. 
 
Hromadné hroby na kostelním náměstí. In: Ostrava. Příspěvky k dějinám 
a současnosti Ostravy a Ostravska 35. Ostrava: Archiv města Ostravy, s. 218-235.  
 
Podoba některých motivů kachlů z Ostravska s kachli z Banské Bystrice. In: 
DOLEJŠÍ, Kateřina, HANIČÁK, Ondřej (edd.). Modestiae st Signum Sapientiae. 
studie nejen o středověkém umění k poctě Dalibora Prixe. Opava: Slezská 
univerzita v Opavě – Praha: Artefactum 2021, s. 158-169. ISBN 978-80-88283-46-

1 (Artefactum)ꓼ 978-80-7510-436-6 (Slezská univerzita v Opavě). 

 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace 
 

41 
 

Dívka jménem Mariana [online] Střípky ostravské archeologie. Ostravské 
muzeum [2019]. Dostupné na :https://www.youtube.com/watch?v=q86dJUpwzhs. 
 
Hulvácký poklad [online] Střípky ostravské archeologie. Ostravské muzeum 
[2019]. Dostupné na: https://www.youtube.com/watch?v=reiv0dUBhAo. 
 
Hradisko a hrad Landek [online] Střípky ostravské archeologie. Ostravsvké 
muzeum [2019]. Dostupné na: 
https://www.youtube.com/watch?v=w_E_0Fw6cRU. 
 
Příběh jedněch kamen [online] Střípky ostravské archeologie. Ostravské muzeum 
[2019].  Dostupné na: https://www.youtube.com/watch?v=kGXppmj3JpI. 
 
PALOWSKÁ, Markéta 
 

Obchůzky s Jidáši v rámci velikonočního hrkání a klapání na Bučovicku. In: Folia 
Ethnographica 55/1, Supplementum ad Acta Musei Moraviae, Scientiae sociales 
CVI 2021, s. 39-86. 
 
 
ROZBROJOVÁ, Zdenka 
 

Výlety do zámecké zahrady v Kunčicích nad Ostravicí. In: Bulletin Krásná Ostrava: 

Spolek Fiducia a Okrašlovací spolek Za krásnou Ostravu. Ostrava 2020, roč. 8, 4ꓼ 

s-6-38. 
 
ROZBROJOVÁ, Z. et LITVÍKOVÁ, P. Online výstava Děkuji za park mapuje 
ostravské parky. In: Zpravodaj Prio-Poruba, 3/18. 
 
ROZBROJOVÁ, Z. – MERTOVÁ, E. – ROHÁČOVÁ, M. – STANOVSKÝ, J.  
Bělský les v kontextu přírodních hodnot. In: Vlastivědné listy Slezska, Matice 
slezská, Opava, roč. 47, číslo 1- 2, s. 57-59. p. 

 
VÁVRA Jiří 
 

Batelka J., Straka J., Vávra J. Ch., Škorpík M. & Prokop J. 2021: Female calling, 
life cycle, 
and microstructures of the parasitic beetle Ripidius quadriceps Abeille de Perrin. 
Journal of Morphology 2021: 1–13. 

 
Cooter J. & Vávra J. Ch.: Anommatus reitteri Ganglbauer, 1899 (Coleoptera:  
Bothrideridae) new to the British fauna. Entomologist’s Monthly Magazine 157: 
173–180. 

 
Vávra J. Ch. & Linhart M. 2020: Majka Cerocoma schaefferi (Coleoptera: 
Meloidae) na Znojemsku. (Blister beetle Cerocoma schaefferi (Coleoptera: 
Meloidae) in the Znojmo region). Thayensia 17: 61–66. 
 
Vávra J. Ch., Čížek L., Egger M. & Weiss M. 2021: Microrhagus pyrenaeus 
Bonvouloir, 1872 and Otho spondyloides (Germar, 1818) (Coleoptera: 
Eucnemidae) in Austria. Zeitschrift der Arbeitsgemeinschaft Österreichischer 
Entomologen 73: 19–24. 

https://www.youtube.com/watch?v=q86dJUpwzhs
https://youtu.be/reiv0dUBhAo
https://youtu.be/reiv0dUBhAo
https://youtu.be/reiv0dUBhAo
https://www.youtube.com/watch?v=reiv0dUBhAo
https://youtu.be/f3CE8cOFHcM
https://youtu.be/f3CE8cOFHcM
https://youtu.be/reiv0dUBhAo
https://www.youtube.com/watch?v=w_E_0Fw6cRU
https://youtu.be/kGXppmj3JpI
https://youtu.be/reiv0dUBhAo
https://youtu.be/reiv0dUBhAo
https://www.youtube.com/watch?v=kGXppmj3JpI


Ostravské muzeum, příspěvková organizace 
 

42 
 

 
 
vědecko-výzkumné úkoly a spolupráce na výzkumech jiných institucí 
Atlas rozšíření rostlin ČR Pladias 
Atlas hnízdního rozšíření ptáků ČR 
Patronátní skupina pro výzkum vodního ptactva v Poodří 
Červený seznam ohrožených druh, bezobratlí - AOPK Praha 
Emil Paur – dirigent dvou světadílů, příprava monografie 
Encyklopedie dějin města Ostravy – internetová encyklopedie 
Faunistic records from the Czech Republic - Klapalekiana 
Heiligenlexiklon a Biblioteca sanctorum, ikonografická typologie světců 
Check-list brouků České republiky 
Ikonografie brouků střední Evropy - Folia Heyrovskyana, série B, Zlín 
Projekt ISEV při přírodovědné fakultě OSU, U2A 
Opery Leoše Janáčka na scéně NDMS, ve spolupráci s NDM a Fakultou umění 
OSU 
Historii ostravského muzejnictví a Ostravský místopis 
Životnost tradice velikonočních obchůzek hrkačů a klapačů na Bučovicku a v okolí 
Vysokého Mýta 
Obchůzky s Jidáši na Bučovicku 
Polonika ve sbírkách českých muzeí a archivů IV.,  MSK – spol. na projektu OSU 

 
práce v redakčních radách, recenzní činnost 
Národopisný věstník ÚEE FF Masarykovy univerzity 
Folia Heyrovskyana, serie B 
Klapalekiana 
Acta Musei Beskydensis, Muzeum Beskyd Frýdek-Místek 
Západočeské entomologické listy, Plzeň 
Sborník OSTRAVA, Archiv města Ostravy 
Thayensia, Jihomoravské muzeum ve Znojmě 
Vlastivědné listy, Vlastivědné muzeum v Olomouci 
Vlastivědné listy Slezska 
 
 
Ostravské muzeum v číslech v roce 2021: 
 

Podsbírka OM za rok 2021 počet ev. č. 

počet ev. č. v CES k 31. 

12.2021 

97 626 

nové přírůstky 474 

inventarizace  11 044 

evidence  - BACH 90 586 

Vademecum,digitalizace 3152 

fotodokumentace 

(sbírky,události)  celkem 

20 250 

Evidence fotoarchiv 1 275 

konzervace sbírek  272 

Badatelské návštěvy 268 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace 
 

43 
 

vypůjčené exponáty 487 

zapůjčené exponáty 680 

knihovna – počet jednotek 28 317 

knihovna – roční přírůstek 580 

 
zápůjčky sbírek a spolupráce na výstavách a expozicích jiných institucí 
Česká národní banka – Paměť ve zlatě, Praha 
Česká mincovna Jablonec nad Nisou 
GVUO v Ostravě 
Muzeum Beskyd Frýdek-Místek 
Muzeum Hlučínska 
Muzeum Novojičínska 
Muzeum Těšínska  
Muzeum v Bruntále 
Muzeum v Kravařích 
NPÚ správa dolu Michal v Ostravě 

     Slezskoostravský hrad, Ostrava 
MZM v Brně 
Technické muzeum v Brně 
SZM v Opavě 
Zámek Fryštát - stálá expozice 
Zámek Kunín, Muzeum Novojičínska - stálá expozice 

  
 
účast a reprezentace OM na konferencích, seminářích a komisích  
Asociace muzeí a galerií, 13. sněm, Brno 
Sbírkotvorná komise Muzea Beskyd, Frýdek-Místek 
Akviziční komise Sbírkotvorná komise Muzea Těšínska 
Sbírkotvorná komise Muzea Novojičínska 
Americký klub dam, Náprstkovo muzeum, Praha 
Archeologické léto 
Celostátní seminář knihovníků muzeí a galerií AMG ČR 
Celostátní Sněm muzeí a galerií ČR, AMG  v Brně 
Centrum studií regionální hudební kultury, Ostravská univerzita 
Česká národopisná společnost 
Dějiny a genderová historie v teorii a praxi muzeí a archivů v ČR 
Etnologická komise AMG 
Galerie Plato: Jaká je budoucnost ostravského muzejnictví 
Komise regionální historie Moravy a Slezska AMG 
Komise Středoškolské odborné činnosti 
Komise EVVO. MM Opava 
Konference mezinárodní k 60.výročí založení Muzea Wsi opolskiej v Opoli 
Konference Místně zakotvené učení, Praha 
Konference Aktuální trendy v muzejní prezentaci a edukaci, České Budějovice 
Konference ZOO Ostrava – on-line 
Mezinárodní komise pro studium lidové kultury v Karpatech 
Mezinárodní konference Společnosti pro hudební vědu, Praha 
Mistr tradiční lidové výroby, komise MS kraje Ostrava 
Muzeum Novojičínska 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace 
 

44 
 

Paleozoikum, VŠB-TU Ostrava 
Regionální archeologická komise 
Seminář muzejních geologů ČR a SR 
Seminář Rizika a nástrahy v kyberprostoru, on-line 
Setkání koordinátorů environmentální výchovy MS kraje 
SIMBAS – mezinárodní společnost knihoven a muzeí divadelního umění 
Slezská ornitologická společnost při OM 
Středoškolská odborná činnost - přírodověda 
Umění a architektura regionu, NPÚ a GVUO 
Výměna zkušeností v péči o české a německé hornické kulturní dědictví 
Výměnné entomologické dny Praha 
 
archeologický dohled a terénní výzkum 
lokální plošné odkryvy archeologickými metodami v terénu, dokumentace 
nálezových situací, digitalizace a vyhodnocení situace: 
 

projekt ID 0202102434 – prospekce Ostravska formou detektoringu 
Čs. Legií, Mor. Ostrava 
Blahoslavova ul., Mor. Ostrava a 
Přívoz 
Bratří Sedláčků, Ostrava-Svinov 
Budečská ul., Ostrava - Přívoz 
Havlíčkovo nábř., Mor. Ostrava 
Hradní ul., Slezská Ostrava 
Jahnova ul. Ostrava-Mar. Hory 
Koněvova ul., Ostrava Heřmanice 
Kostelní náměstí, Mor. Ostrava 
Krůčkova ul., Ostrava-Svinov 

Mitrovická ul., Ostrava-Stará Bělá 
Muglinov – skládka, Ostrava - 
Muglinov 
Nové Lauby, Mor. Ostrava 
Požární ul., Ostrava-Heřmanice 
projekt Nové Lauby, Mor. Ostrava 
Přemyslovců ul., Ostrava-Mar. Hory 
Purkyňova ul. 
Sadová ul., Mor. Ostrava a Přívoz 
Uhrova ul., Ostrava-Heřmanice 

 
entomologický výzkum 
Ostrava-Poruba 
PR Valach 
PR Karlovice- sever 
Orlová-Doubrava 
NP Podyjí 
CHKO Žďárské vrchy 
CHKO Bílé Karpaty 
NPR Čertoryje 
NPR Valtice Rendezvous 
Bulhary – NPR Křivé jezero 
Lednice 
PR Vidnavské mokřiny 

PR Svinec 
okolí Olomouce 
PR U Strejčkova lomu 
Port XII., Březce 
jižní Morava 
Sedlec u Mikulova 
PR Růžový kopec 
Hukvaldy – obora 
Mikulčin vrch 
PR Liščí vrch u Bavor 

 

 
botanický výzkum a terénní práce 
Farská zahrada Ostrava 
Park ‚Čs. Letců 
Hranečník 
Salm- Matuškův sad 
Koupark Radvanice 
Prostřední Suchá – sedimentační nádrž dolu František 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace 
 

45 
 

zoologický výzkum a ochranářská činnost 
ornitolog. průzkumy v kvadrátu mapovacího čtverce 6275cc (Atlas hnízdního 
rozšíření ptáků ČR) 
Patronátní skupina pro výzkum vodního ptactva Poodří, jistebnická rybniční 
soustava sever 
fenologická pozorování v podzimním tahovém období (polní krajina pooderské 
nivy) 
evidence zimujícího ptactva, popularizace zimního přikrmování 
evidence zimujících netopýrů na Ostravsku, ochrana a popularizace 
zajišťování handicapovaných netopýrů od nálezců 
 
geologická činnost v terénu 
terénní průzkum lokality a fotodokumentace – Poodří, Hladový vrch 
v Hošťálkovicích, Svobodné Heřmanice 
 
pedagogicko-muzeologická činnost 
Krajská komise středoškolské odborné činnosti - přírodověda 
Okresní komise Středoškolské odborné činnosti – historie 
vedení praxe studentů v oboru historie - Ostravské univerzita, Slezská univerzita 
v Opavě 
výuka muzejnictví - VŠB -TU, Hornicko-geologická fakulta, obor Montánní 
a geovědní turismus 

 
spolupráce s institucemi 
Akademie věd ČR, Praha-Průhonice 
Americký klub dam Praha 
Archiv města Ostravy 
Archiv Ostravské univerzity  
Archiv Vítkovice a. s. 
Bavarian State Collection of Zoology 
München 
Černá louka Ostrava 
Česká společnost entomologická 
Divadlo Stará Aréna – Mor. Ostrava 
Etnologický ústav AV ČR Praha 
Facta non verba – Žilina 
Hermann Ottó muzeum Miskolc 
CHKO Jeseníky 
Jihomoravské muzeum ve Znojmě 
Knihovna města Ostravy 
Masarykova univerzita Brno, PřF 
Mendlova univerzita Brno, Lesnická 
fakulta 
Moravskoslezská vědecká knihovna 
Muzeum Novojičínska 
Muzeum Oderska 
Muzeum Těšínska 
Muzeum w Raciborzu 
Muzeum Wsi opolskiej  

Muzeum ziemi prudnickiej 
Muzeum w Sosnowcu 
Náprstkovo muzeum Praha 
Národní divadlo moravskoslezské 
Národní muzeum Praha 
Národní památkový ústav, Ostrava 
Ostravská univerzita 
Regionální muzeum v Litomyšli 
Slezská ornitologická společnost při 
OM 
Slezské zemské muzeum Opava 
Správa NP Podyjí 
Správa CHKO Žďárské vrchy 
Správa CHKO Bílé Karpaty 
Státní vědecká knihovna Olomouc 
Technické muzeum v Brně 
Univerzita Palackého Olomouc 
Vlastivědné muzeum v Kyjově 
(Muzeum Hodonínska) 
Vlastivědné muzeum Vyškovska 
Východoslovenské múzeum Košice 
Záchranná stanice živočichů 
Bartošovice 
Zemědělská univerzita v Brně 
Železniční muzeum Ostrava 

 


	00_titulka rozbory 2021
	01_HlavičkaHospodaření 2021
	02_ObsahHospodaření 2021
	03_OM tabulky
	03_OM tabulky-1
	03_OM tabulky-2
	03_OM tabulky-3
	03_OM tabulky-4
	03_OM tabulky-5
	03_OM tabulky-6
	03_OM tabulky-7
	03_OM tabulky-8
	03_OM tabulky-9

	04_2021 komentář
	05_KOMENTÁŘ K činnosti 2021
	05a_KOMENTÁŘ K činnosti 2021



